



# Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XXIV

Nº 4649

Publicação Diária

Quinta-feira, 2 de junho de 2022

## JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS AVISOS

### AVISO DE LICITAÇÃO - Nº TP/SMGP-0007/2022

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: TOMADA DE PREÇOS Nº TP/SMGP-0007/2022 - REPUBLICAÇÃO, objeto: Conclusão da Obra de Construção da UBS Fraternidade, de acordo com projetos, planilhas e especificações técnicas fornecidas. Valor máximo da licitação: R\$ 1.292.381,85 (um milhão, duzentos e noventa e dois mil trezentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos). O edital poderá ser obtido através do site [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br). Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4284 ainda pelo e-mail: [licita@londrina.pr.gov.br](mailto:licita@londrina.pr.gov.br). Londrina, 31 de Maio de 2022. Juliana Guimaraes Cornelio Rodrigues, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública- em substituição

### AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0144/2022

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0144/2022, objeto: Aquisição de Veículos automotores através dos Convênios nº 827844, 827856 e 827909/2016 com o Ministério da Cidadania. Valor máximo da licitação: R\$ 878.476,24 (oitocentos e setenta e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos). O edital poderá ser obtido através do site [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br). Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4399 ou ainda pelo e-mail: [licita@londrina.pr.gov.br](mailto:licita@londrina.pr.gov.br). Londrina, 01 de junho de 2022. Juliana Guimaraes Cornelio Rodrigues – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.

### AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0145/2022

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0145/2022, objeto: Aquisição de equipamentos de informática, eletroeletrônicos, equipamentos de captação de áudio e vídeo e acessórios. Valor máximo da licitação: R\$ 4.802.234,69 (quatro milhões, oitocentos e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos). O edital poderá ser obtido através do site [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br). Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4074 ou ainda pelo e-mail: [licita@londrina.pr.gov.br](mailto:licita@londrina.pr.gov.br). Londrina, 01 de junho de 2022. Juliana Guimaraes Cornelio Rodrigues – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.

## ATA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0206/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0047/2022

PREGÃO PRESENCIAL POR VIDEOCONFERÊNCIA nº PGV/SMGP-0057/2022

CONTRATADA: PATRICIA VIETZE ANTONELLI ME

REPRESENTANTE: Patricia Vietze Antonelli

SÓCIO(S): Patricia Vietze Antonelli

CNPJ: 14.856.999/0001-80

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses

VALOR: R\$ 958.057,10 (novecentos e cinquenta e oito mil cinquenta e sete reais e dez centavos).

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO INTERNO NOS IMÓVEIS DA PREFEITURA DE LONDRINA.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.081609/2022-43

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022

O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

## EDITAIS

### EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 003/2022

Chamamento Público para Seleção de Projetos Independentes de **Bolsas de Estudo, Pesquisa e Criação Artística e Cultural**.

Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, em face do Chamamento Público para Seleção de Projetos Independentes de **Bolsas de Estudo, Pesquisa e Criação Artística e Cultural** nº 003/2022, determina e torna público a ampliação do prazo de inscrição de projetos junto a este certame para 06 de junho de 2022 até as 18h, imediatamente após a assinatura, em virtude de atendimento ao interesse público.

Londrina, 2 de junho de 2022. Bernardo José Pellegrini, Secretário(a) Municipal de Cultura

**EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 004/2022**

Chamamento Público para Seleção de Projetos Estratégicos

Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições legais, em face do Chamamento Público de Seleção de Projetos Estratégicos nº 004/2022, determina e torna público a ampliação do prazo de inscrição de projetos junto a este certame para 06 de junho de 2022 até as 18h, imediatamente após a assinatura, em virtude de atendimento ao interesse público.

Londrina, 2 de junho de 2022. Bernardo José Pellegrini, Secretário(a) Municipal de Cultura

**EDITAL Nº 77/2022****TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE PARA O PREENCHIMENTO DE VAGA DO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR - GESTÃO 2020/2024, COM BASE NO ART. 52 DA LEI MUNICIPAL Nº 12.738/2018, BEM COMO AO CONTIDO NO OFÍCIO Nº 176/2022 - CTC.**

Faço pública para conhecimento dos interessados, em atendimento ao disposto no Art. 52 da Lei Municipal nº 12.738/2018, e às considerações contidas no **Ofício nº 176/2022 - CTC** e solicitação para suprir ausência temporária (SEI 7892090), a convocação do(a) candidato(a) eleito(a) no processo de seleção regido pelo **Edital nº 001/2019-CMDCA**, abaixo relacionado(a), respeitada a rigorosa ordem de classificação, para **manifestar interesse** no provimento de uma vaga, **como membro suplente**, do cargo de Conselheiro Tutelar - Gestão 2020/2024.

Classificação da Eleição	Candidato (nome completo/nome na urna)
33ª	YAFFA DANTAS

Para assumir formalmente a vaga supra mencionada do cargo de Conselheiro Tutelar – Gestão 2020/2024, o(a) candidato(a) deverá comparecer no dia **06 de junho de 2022, às 13h00min**, na Diretoria de Desenvolvimento Humano (DDH) / Secretaria Municipal de Recursos Humanos (SMRH), **Prefeitura Municipal de Londrina**, Av. Duque de Caxias, nº 635, **2º andar, Londrina-PR**, com a finalidade de prestar compromisso em seu respectivo cargo.

Nos termos do § 2º, do Art. 52, da Lei Municipal nº 12.738/2018, o(a) candidato(a) suplente convocado(a) poderá declinar por até duas vezes e, na terceira convocação, deverá assumir ou desistir definitivamente da vaga.

O não comparecimento do(a) candidato(a) no prazo estabelecido neste Edital implicará na declinação da vaga, gerando o direito à convocação e assunção da vaga ao(a) próximo(a) candidato(a) eleito(a), respeitada rigorosamente a ordem classificatória do certame.

Ainda, em cumprimento ao disposto no § 3º, do Art. 52, da Lei Municipal nº 12.738/2018, o(a) candidato(a) deverá assumir a vaga de Conselheiro Tutelar, em até 72 (setenta e duas) horas da convocação.

Todos os documentos exigidos para designação e assentamento funcional e financeiro para o cargo de Conselheiro Tutelar, relacionados no **Anexo Único**, deverão ser entregues ao setor de Recursos Humanos, antes da data programada para o início das atividades do cargo no Conselho Tutelar.

Londrina, 01 de junho de 2022. Julliana Faggion Bellusci, Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos, Haline Kawassaki Barbosa, Diretor(a) de Desenvolvimento Humano

**ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 077/2022 – SMRH  
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PROVIMENTO NO CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR**

O ocupante do cargo de CONSELHEIRO TUTELAR deverá apresentar ao órgão de pessoal – Gerência de Provimento/DDH/SMRH, os DOCUMENTOS necessários à abertura de seu cadastro de assentamento funcional e financeiro, abaixo relacionados.

**CÓPIA SIMPLES e ORIGINAIS (para conferência)**

1. Ficha Cadastral ( <b>DIGITADA</b> ) devidamente preenchida (disponível no site oficial da Prefeitura de Londrina, <a href="http://www1.londrina.pr.gov.br">www1.londrina.pr.gov.br</a> – <i>Concursos e Testes Seletivos – Página do Candidato – Entrega de documentos – Ficha Cadastral</i> ); (via impressa)
2. Certidão de nascimento ou de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso; (original e cópia)
3. Comprovante de residência; (original e cópia)
4. Carteira de Identidade - RG (em razão da data de expedição, é obrigatória a apresentação do RG); (original e cópia)
5. Número do PIS/PASEP (Cartão Cidadão, Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS ou Comprovante emitido pela Caixa Econômica Federal); (original e cópia)
6. Certidão de quitação eleitoral (imprimir a <i>Certidão</i> no site <a href="http://www.tse.jus.br">www.tse.jus.br</a> ); (via impressa)
7. Cadastro de Pessoa Física (CPF); (original e cópia)
8. Certidão Negativa Unificada ou Certidão Positiva de Débitos com Efeito de Negativa <b>da cidade de Londrina</b> (imprimir a <i>Certidão</i> no site <a href="https://portal.londrina.pr.gov.br">https://portal.londrina.pr.gov.br</a> / > <i>Serviços Online</i> > <i>Certidões</i> > <i>Certidão Negativa Unificada e Certidão Positiva de Débitos com Efeito de Negativa</i> ) e, em caso de inconsistência, solicitar com antecedência na Praça de Pronto Atendimento da Secretaria Municipal de Fazenda, localizada no piso térreo da Prefeitura de Londrina); (original e cópia)
9. Certidão de antecedentes criminais, encontrando-se no pleno exercício dos seus direitos civis, emitida pelo Cartório Distribuidor da Comarca de Londrina ou do Cartório/Ofício Distribuidor da cidade de residência; Aos residentes em Londrina entrar no site: <a href="https://distribuidorlondrina.com.br/">https://distribuidorlondrina.com.br/</a> e atentar-se às instruções do Tutorial para solicitação da Certidão. <b>*Prazo de emissão - 72 horas</b> ; (via impressa)
10. Declaração de Ajuste Anual (completo) de Imposto de Renda – Pessoa Física, Exercício do ano vigente (no caso de isenção, imprimir "Comprovante de Situação Cadastral no CPF" no site <a href="http://www.receita.fazenda.gov.br">www.receita.fazenda.gov.br</a> ); (via impressa)
11. Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos (se tiver). (original e cópia)
12. CPF do ente que for incluído como dependente para efeito de dedução sobre o imposto de renda (se tiver); (original e cópia)
13. Para filho(a) ou enteado(a) de 21 até 24 anos de idade atestado de matrícula em curso de ensino superior ou escola técnica de segundo grau, para fins de inclusão na dedução do imposto de renda (se tiver); (original e cópia)
14. Comprovante ( <b>IMPRESSO</b> ) do nº da conta bancária, tipo salário, aberta exclusivamente em agência do <b>Banco Itaú</b> , para crédito do pagamento - CNPJ pagador - 75.771.477/0001-70 / Prefeitura do Município de Londrina (a declaração para abertura da conta deve ser retirada no setor de Recursos Humanos quando da entrega dos demais documentos). (original)

**ATENÇÃO**

**A documentação deverá ser entregue na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, impreterivelmente, nos prazos estabelecidos no edital de convocação, localizada na Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635, 2º andar.  
A não apresentação ao órgão de pessoal (SMRH) dos documentos acima relacionados impossibilita a geração do pagamento.**

Em caso de dúvida entrar em contato com a Gerência de Provimento/DDH/SMRH nos telefones: 3372-4850 3372-4038 - Wagner ou Roberta das 12h00 às 18h00.

## EXTRATOS

### NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA – ABERTURA DE PENALIDADE

**FORNECEDOR:** LETICIA COMOLES BAJÃO SILVA - ME

**NOTA DE EMPENHO Nº:** NE 3217/2021

**PROCESSO ADMINISTRATIVO/PREGÃO:** PAL/SMGP-0075/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP-051/2021 - Aquisição de Centrífuga para Lavanderia para Pronto Atendimento Infantil, da Secretaria Municipal de Saúde - processo SEI 19.008.019373/2021-45.

#### I – DOS FATOS

O Município de Londrina, através da pregoeira Cristina Damiana S. Caetano, devidamente designada por Portaria, promoveu a abertura do Pregão Eletrônico PG/SMGP-0512/2021, resultante do PAL/SMGP-0075/2021, em 19/03/2021.

Essa empresa sagrou-se vencedora do lote 1 (Centrífuga industrial para roupas de 30kg 220V tipo tripé).

Diante da necessidade apresentada, a Autarquia Municipal de Saúde (AMS) emitiu a nota de empenho NE 3217/2021.

De acordo com informações da AMS, através da Solicitação de Abertura de Penalidade Administrativa, o fornecedor em questão efetuou a entrega em 26/07/2021, porém o prazo final para entrega se deu em 17/06/2021 (20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento das Notas de Empenho).

#### II - DA PREVISÃO LEGAL E CONTRATUAL

As sanções previstas, conforme Termo de Referência do edital, são as seguintes:

Item 13.1: "O atraso injustificado na entrega do objeto e/ou no refazimento dos serviços decorrentes de má qualidade dos serviços prestados implica no pagamento de multa de 1% (um por cento) por dia de atraso, limitada a 10% (dez por cento) ou 10 (dez) dias de atraso, calculada sobre o valor total da Nota de Empenho, isentando em consequência o MUNICÍPIO de quaisquer acréscimos, sob qualquer título, relativos ao período em atraso. A partir do 11º (décimo primeiro) dia de atraso será considerada a inexecução total do ajuste."

Item 13.3: "A inexecução total do ajuste ou execução total em desacordo com o objeto/serviço implica no pagamento de multa de 30% (trinta por cento), calculada sobre o valor total da nota de empenho."

#### III – DA NOTIFICAÇÃO

Diante do exposto, fica essa empresa **INTIMADA** da abertura do Processo Administrativo de Penalidade e **NOTIFICADA** a apresentar defesa prévia, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta, sob pena de não apresentada ou indeferida, serem aplicadas as penalidades conforme previsão contratual e legislação vigente.

Sem mais para o momento, ficamos à disposição para eventuais dúvidas. Ressalte-se que os processos eletrônicos pertinentes ao objeto em questão se encontram disponibilizados integralmente nos links: Processo SEI 60.015589/2021-79 e Processo SEI 19.008.019373/2021-45.

#### INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP-0025/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0224/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: "Caput" do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

PROCESSO SEI DE CHAMAMENTO PÚBLICO: (19.022.173633/2021-49).

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar destinados a alimentação escolar dos alunos matriculados em Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil/CMEI e Centros de Educação Infantil/CEI, do Município de Londrina, através de Chamada Pública.

VALOR: R\$ 341.900,00 (trezentos e quarenta e um mil, novecentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do contrato é de 12 (doze) meses, contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento pela CONTRATADA ou da data de emissão da primeira nota de empenho, e a vigência contratual terá início a partir da data da assinatura do contrato e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de execução.

CONTRATADA: COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDÚSTRIAS FAMILIARES DE CAXIAS DO SUL LTDA - CAAF - CNPJ: 14.169.702/0001-08.

**EXTRATO DE RESCISÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA DE LONDRINA E REGIÃO – CISMEL**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Emílio de Menezes, nº 199, Jardim Shangri-lá A, Londrina/PR, CEP 86.070-590, inscrito no CNPJ sob o nº 11.274.930/0001-50, e o **MUNICÍPIO DE LONDRINA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Duque de Caxias, nº 635, Jardim Mazzei II, Londrina/PR, CEP 86.015-901, inscrito no CNPJ sob o nº 75.771.447/0001-70, resolvem, por mútuo acordo, rescindir os Termos de Convênio abaixo listados:

1. TERMO DE RESCISÃO PARCIAL 001/2022 ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 004/2012.
2. TERMO DE RESCISÃO 002/2022 ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2011.
3. TERMO DE RESCISÃO PARCIAL 003/2022 ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2014.
4. TERMO DE RESCISÃO PARCIAL 004/2022 ao TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2014.

Com a rescisão dos TERMOS DE CONVÊNIO acima especificados, ficam restituídos ao CISMEL os veículos adquiridos por meio do Convênio SENASP/MJ nº 743287/2010, conforme o planilha a seguir:

MODELO	PLACA	CHASSI	TERMO DE RESCISÃO	RENAVAM
GM MERIVA JOY 1.4	HFO-7601	9BGXL75X0BC230323	TR 002/2022	317022180
GM MERIVA JOY 1.5	HFO-7602	9BGXL75X0BC230160	TR 002/2022	317021966
GM MERIVA JOY 1.6	HFO-7605	9BGXL75X0BC230090	TR 002/2022	317021249
GM MERIVA JOY 1.7	HFO-7606	9BGXL75X0BC230119	TR 002/2022	317022482

GM ASTRA SED. ADVANT. 2.0	AUE-4724	9BGTR69J0BB300176	TR 002/2022	335405428
GM ASTRA SED. ADVANT. 2.1	AUE-4726	9BGTR69J0BB300606	TR 002/2022	335430015
GM ASTRA SED. ADVANT. 2.2	AUE-4758	9BGTR69J0BB302032	TR 002/2022	335251781
GM ASTRA SED. ADVANT. 2.3	AUE-4958	9BGTR69J0BB300710	TR 002/2022	334823862
GM ASTRA SED. ADVANT. 2.4	AUE-4972	9BGTR69J0BB300142	TR 002/2022	335254969
GM ASTRA SED. ADVANT. 2.5	AUE-5114	9BGTR69J0BB300103	TR 002/2022	335260462
FORD RANGER XL 3.0 CD TB	HCF-8194	8AFER13P8BJ414462	TR 002/2022	323394485
FORD RANGER XL 3.0 CD TB	HCF-8196	8AFER13P8BJ412453	TR 002/2022	323404553
FORD RANGER XL 3.0 CD TB	HCF-8199	8AFER13P8BJ416541	TR 002/2022	323391540
GM BLAZER ADVANT. 2.4	AUE-4965	9BG116GP0BC443695	TR 002/2022	335439195
GM BLAZER ADVANT. 2.4	AUE-4968	9BG116GP0BC444237	TR 002/2022	335440215
GM BLAZER ADVANT. 2.4	AUE-5082	9BG116GP0BC444753	TR 002/2022	335433537
HONDA XRE 300	AVF-3878	9C2ND0910CR004697	TR PARCIAL 001/2022	459613723
HONDA XRE 300	AVF-3867	9C2ND0910CR004770	TR PARCIAL 001/2022	459611690
HONDA XRE 300	AVF-3880	9C2ND0910CR004756	TR PARCIAL 001/2022	459610856
HONDA XRE 300	AVF-3882	9C2ND0910CR004739	TR PARCIAL 001/2022	459609750
HONDA XRE 300	AVF-3910	9C2ND0910CR004740	TR PARCIAL 001/2022	459599208
HONDA XRE 300	AVF-3870	9C2ND0910CR004780	TR PARCIAL 001/2022	459604724
HONDA XRE 300	AVF-3871	9C2ND0910CR004798	TR PARCIAL 001/2022	459603426
HONDA XRE 300	AVF-3873	9C2ND0910CR004785	TR PARCIAL 001/2022	459601644
HONDA XRE 300	AVF-3872	9C2ND0910CR004787	TR PARCIAL 001/2022	459602667
HONDA XRE 300	AVF-3881	9C2ND0910CR004792	TR PARCIAL 001/2022	459599259
HONDA XRE 300	AVF-3876	9C2ND0910CR004799	TR PARCIAL 001/2022	459600001
HONDA XRE 300	AVF-3911	9C2ND0910CR004791	TR PARCIAL 001/2022	459607944
HONDA XRE 300	AYD-9505	9C2ND1110ER005830	TR PARCIAL 003/2022	998716170
HONDA XRE 300	AYD-9504	9C2ND1110ER005556	TR PARCIAL 003/2022	998713805
HONDA XRE 300	AYD-9509	9C2ND1110ER005816	TR PARCIAL 004/2022	998712965

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital 009/19 - Edital Seleção de Projetos Independentes - Londrina Cidade Criativa.

Aditivo de Prorrogação de Prazo

PROMIC: 20-063

PROPONENTE: Louisa Savignon Lepri

OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 30/10/2022 do Termo de Compromisso Cultural firmado em 03/06/2020, motivado pela necessidade de adequação do prazo para cumprimento de todo o conteúdo proposto ao período de execução firmado no termo de compromisso cultural, do projeto cultural "Na Estrada Pra Califórnia", Promic nº 20-063.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital 002/2021 - Edital Seleção de Projetos Independentes - Londrina Cidade Criativa.

Aditivo de Prorrogação de Prazo

PROMIC: 21-092

PROPONENTE: Daniel David Sebrían

OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 31/07/2022 do Termo de Compromisso Cultural firmado em 11/11/2021, motivado pela necessidade de adequação do prazo para cumprimento de todo o conteúdo proposto ao período de execução firmado no termo de compromisso cultural, do projeto cultural "Cordas dedilhadas históricas: como adaptar e interpretar o repertório renascentista e barroco no violão e no ukulele"- Promic nº 21-092.

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital 009/19 - Edital Seleção de Projetos Independentes - Londrina Cidade Criativa.

Aditivo de Prorrogação de Prazo

PROMIC: 20-069

PROPONENTE: Fabio Dias da Silva Filho

OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 31/08/2022 do Termo de Compromisso Cultural firmado em 03/06/2020, motivado pela necessidade de adequação do prazo para cumprimento de todo o conteúdo proposto ao período de execução firmado no termo de compromisso cultural, do projeto cultural "Umbilical", Promic nº 20-069.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital 004/2021 para Seleção de Projetos Estratégicos.

Aditivo de Prorrogação de Prazo

PROMIC: 21-125

PROPONENTE: Projeto Plantão Sorriso

OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 31/12/2022 do Termo de Fomento firmado em 03/12/2021, motivado pela necessidade de adequação do prazo para cumprimento de todo o conteúdo proposto ao período de execução firmado no termo de compromisso cultural, do projeto cultural "Plantão Sorriso – Ano 25", Promic 21-125.

Extrato do Sexto Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Termo de Fomento firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Culturais) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital 001/2019 para Seleção de Projetos Culturais Estratégicos.

Aditivo de Prorrogação de Prazo

PROMIC: 19-015

PROPONENTE: I Bravissimi Associzone Italiana di Londrina  
CNPJ: 01.991.821/0001-0  
Endereço: Rua Goiás, 1774 - Centro, CEP 86010-465, Londrina-PR  
Dirigente: Hylea Regina Cortes de Ferraz

OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 31/07/2022 do Termo de Fomento firmado em 15/10/2019, motivado pela necessidade de adequação do prazo para cumprimento de todo o conteúdo proposto ao período de execução firmado no termo de compromisso cultural, do projeto cultural "Os Bravissimi na Terra Roxa: A presença italiana nos 85 anos de Londrina", Promic nº 19-015.

---

Extrato do Terceiro Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Termo de Fomento firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Culturais) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital nº 007/2019 para Seleção de Projetos Culturais Estratégicos.

Aditivo de Prorrogação de Prazo  
PROMIC: 19-034

PROPONENTE: Associação dos Profissionais de Dança de Londrina e Região Norte do Paraná  
OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 30/12/2022 do Termo de Compromisso Cultural firmado em 18/12/2019, motivado pela necessidade de adequação do prazo para cumprimento de todo o conteúdo proposto ao período de execução firmado no termo de compromisso cultural, do projeto cultural "18º Festival de Dança de Londrina", Promic nº 19-034.

---

Extrato do Primeiro Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Termo de Fomento firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Culturais) instituída pela Lei 8984/02 e inscrito no Edital nº 007/2019 para Seleção de Projetos Culturais Estratégicos.

Aditivo de Prorrogação de Prazo  
PROMIC: 21-117

PROPONENTE: Associação dos Amigos do Museu Histórico de Londrina  
OBJETO: É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução até 31/12/2022 do Termo de Fomento firmado em 23/11/2021, motivado pela necessidade de reorganização do cronograma, ao projeto cultural "Preservação de Coleções da Prefeitura Municipal de Londrina no Museu Histórico da cidade", Promic nº 21-117, Edital 004/2021.

---

#### **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP-0024/2022.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0221/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: "Caput" do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

PROCESSO SEI DE CHAMAMENTO PÚBLICO: (19.022.173633/2021-49).

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar destinados a alimentação escolar dos alunos matriculados em Escolas Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil/CMEI e Centros de Educação Infantil/CEI, do Município de Londrina, através de Chamada Pública.

VALOR: R\$ 30.800,00 (trinta mil, oitocentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do contrato é de 12 (doze) meses, contados da data de recebimento da Solicitação de Fornecimento pela CONTRATADA ou da data de emissão da primeira nota de empenho, e a vigência contratual terá início a partir da data da assinatura do contrato e terminará 180 (cento e oitenta) dias após o término do prazo de execução.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO CENTRO DO PARANÁ - AAF CPR - CNPJ: 32.285.986/0001-80.

---

#### **PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

CONTRATO Nº: SMGP-0040/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PAL/SMGP nº. 0575/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº: TP/SMGP-0002/2022

CONTRATADA: OTIMIZA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA

REPRESENTANTE: Paula Andrea Neves Carmelossi

CNPJ: 13.529.248/0001-96

OBJETO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias corridos, a partir de 03/06/2022 passando a vencer em 02/07/2022, conforme inciso II, § 1º, do Art. 57, da Lei 8666/1993.

Parágrafo Primeiro - A concessão deste aditivo tem por objetivo a redefinição do prazo de execução, não eximindo a contratada da responsabilidade pelo atraso do cronograma inicialmente estabelecido, não impedindo e nem anulando a possibilidade de aplicação de penalidade de multa por atraso na entrega do objeto.

PROCESSO SEI Nº: 19.021.081068/2022-85

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

#### **OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - SMGP- 0049/2019**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP nº 0040/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PG/SMGP-0045/2019

CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE LTDA.

REPRESENTANTE: Ronaldo Benkendorf

CNPJ: 03.750.757/0001-90

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de preparo de alimentação com fornecimento de mão de obra capacitada para a execução de todas as atividades de acompanhamento do recebimento de gêneros alimentícios, armazenamento e higienização dos mesmos, pré-preparo, preparo e servimento, higienização de utensílios, equipamentos e instalações das cozinhas e depósito de alimentos e supervisão das atividades relacionadas, conforme quantitativo de postos de trabalho na Unidade Casa Abrigo "Canto de Dália".

OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores dos postos de trabalho de Cozinheiras por força da Convenção Coletiva de Trabalho PR000321/2022 da Categoria, a partir de 01/02/2022

VALOR: O pedido de Repactuação resultará no acréscimo total anual de R\$ 13.717,92, passando o valor total contratado atualizado de R\$ 125.740,92 para R\$ 139.458,84

PROCESSO SEI Nº: 19.008.038908/2022-68

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

#### **NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP - SMGP- 0049/2019**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP nº 0040/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PG/SMGP-0045/2019

CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE LTDA.

REPRESENTANTE: Ronaldo Benkendorf

CNPJ: 03.750.757/0001-90

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de preparo de alimentação com fornecimento de mão de obra capacitada para a execução de todas as atividades de acompanhamento do recebimento de gêneros alimentícios, armazenamento e higienização dos mesmos, pré-preparo, preparo e servimento, higienização de utensílios, equipamentos e instalações das cozinhas e depósito de alimentos e supervisão das atividades relacionadas, conforme quantitativo de postos de trabalho na Unidade Casa Abrigo "Canto de Dália".

OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento o reajuste do valor do contrato com base na variação do índice IPCA acumulado em 10,543590 % do período de 03/2021 até 02/2022, aplicado sobre os insumos.

VALOR: O valor do contrato passará de R\$ 139.458,84 (cento e trinta e nove mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos) para R\$ 139.688,64 (cento e trinta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

PROCESSO SEI Nº: 19.008.038908/2022-68

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

#### **TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0101/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0023/2019

EDITAL DE PREGÃO Nº. PG/SMGP-0036/2020

CONTRATADA: EDULENI TUR TRANSPORTES LTDA

REPRESENTANTE: Carlos Roberto Iziquiel

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Transporte Escolar Rural e Urbano para o Município de Londrina.

OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho PR001900/2021 da Categoria, a partir de 01/05/2021 e o Reequilíbrio Econômico Financeiro dos Combustíveis a partir de 03/10/2021.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.138035/2021-10

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022.

O Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 0101/2020 estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

#### **DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0136/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP-0034/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº: TP/SMGP-0002/2020

CONTRATADA: CBENG ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

REPRESENTANTE: Cristiano Frandina dos Santos

CNPJ: 11.181.507/0001-05

PRazo DE EXECUÇÃO: O prazo de execução será de 300 (trezentos) dias, contados do primeiro dia útil após o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.

VALOR: R\$ 1.712.850,81 (hum milhão, setecentos e doze mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e um centavos).

OBJETO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias, contados partir de 03/06/2022, passando a vencer em 01/08/2022, conforme o § 1º. Art. 57 da Lei 8666/1993.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.079049/2022-67

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022

Os Termos Aditivos estarão na íntegra, disponíveis no site do Município de Londrina.

---

#### **DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0174/2020.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO PAL/SMGP-0243/2020.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. TP/SMGP-0008/2020.

CONTRATADA: HBM SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

REPRESENTANTE: Andre Luis Bellei.

SÓCIO(S): Beatriz Teresinha Pedrollo, Andre Luis Bellei.

CNPJ: 31.374.305/0001-97.

OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto da presente contratação a Execução das obras de reforço da rede de galerias na Avenida Saul Elkind em trecho próximo à Rua Waldyr de Azevedo e na Rua Waldyr de Azevedo, no Município de Londrina-PR, de acordo com projetos, planilhas, e especificações técnicas fornecidas.

OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento o Reequilíbrio Econômico Financeiro a maior ao contrato no montante de R\$ 15.474,02 (quinze mil reais e quatrocentos e setenta e quatro reais e dois centavos), referente ao aumento de itens do contrato utilizados a partir de 18/11/2020, passando o valor total do contrato atualizado de R\$1.764.930,26 (um milhão, setecentos e sessenta e quatro mil novecentos e trinta reais e vinte e seis centavos) para R\$ 1.780.404,28 (um milhão setecentos e sessenta e quatro mil novecentos e trinta reais e vinte e seis centavos).

PROCESSO SEI Nº: 19.008.152444/2020-30

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

#### **VIGÉSIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0279/2018**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-0554/2018

PREGÃO N.º: PG/SMGP-0158/2018

CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE LTDA. CNPJ: 03.750.757/0001-90.

REPRESENTANTE: Ronaldo Benkendorf.

SÓCIO(S): Orbenk Participações EIRELI, Ronaldo Benkendorf.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de nutrição e dietética, para a alimentação de forma contínua, no ramo de cozinha industrial, com preparo, armazenamento, distribuição, logística, fornecimento de utensílios, utilizados com mão de obra dedicada e fornecimento de gêneros alimentícios, e demais insumos, devendo a refeição ser servida individualmente, para pacientes e acompanhantes, em conformidade com as normas vigentes, nos serviços da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina, em horários predeterminados, no período de 12 (doze) meses.

OBJETO DO ADITIVO: Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato, caracterizado por Fato do Príncipe, tratando-se da redução do valor do Vale Transporte de R\$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos) para R\$ 4,00 (quatro reais), com efeitos a partir de 11/01/2022. Redução nominal para o período de 12 (doze) meses de R\$ 1.367,16 (um mil trezentos e sessenta e sete reais e dezesseis centavos), passando o valor total contratado de R\$ 2.096.601,36 (dois milhões, noventa e seis mil seiscentos e um reais e trinta e seis centavos) para R\$ 2.095.234,20 (dois milhões, noventa e cinco mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte centavos).

PROCESSOS SEI Nº - Gestão Contratual (19.008.064081/2018-61), Aditivo Contratual (19.008.053788/2022-29).

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022.

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

#### **VIGÉSIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0279/2018**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-0554/2018

PREGÃO N.º: PG/SMGP-0158/2018

CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE LTDA. CNPJ: 03.750.757/0001-90.

REPRESENTANTE: Ronaldo Benkendorf.

SÓCIO(S): Orbenk Participações EIRELI, Ronaldo Benkendorf.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de nutrição e dietética, para a alimentação de forma contínua, no ramo de cozinha industrial, com preparo, armazenamento, distribuição, logística, fornecimento de utensílios, utilizados com mão de obra dedicada e fornecimento de gêneros alimentícios, e demais insumos, devendo a refeição ser servida individualmente, para pacientes e acompanhantes, em conformidade com as normas vigentes, nos serviços da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina, em horários predeterminados, no período de 12 (doze) meses.

OBJETO DO ADITIVO: Repactuação dos valores de custo dos postos de trabalho por força da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT PR000321/2022 da Categoria, tendo como data-base de 01/02/2022. Aumento nominal para o período de 12 (doze) meses de R\$ 87.251,00 (oitenta e sete mil duzentos e cinquenta e um reais), passando o valor total contratado de R\$ 2.095.234,20 (dois milhões, noventa e cinco mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte centavos) para R\$ 2.182.485,00 (dois milhões, cento e oitenta e dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).

PROCESSOS SEI Nº - Gestão Contratual (19.008.064081/2018-61), Aditivo Contratual (19.008.053750/2022-56).

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022.

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

#### VIGÉSIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0279/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-0554/2018

PREGÃO N.º: PG/SMGP-0158/2018

CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE LTDA. CNPJ: 03.750.757/0001-90.

REPRESENTANTE: Ronaldo Benkendorf.

SÓCIO(S): Orbenk Participações EIRELI, Ronaldo Benkendorf.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de nutrição e dietética, para a alimentação de forma contínua, no ramo de cozinha industrial, com preparo, armazenamento, distribuição, logística, fornecimento de utensílios, utilizados com mão de obra dedicada e fornecimento de gêneros alimentícios, e demais insumos, devendo a refeição ser servida individualmente, para pacientes e acompanhantes, em conformidade com as normas vigentes, nos serviços da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina, em horários predeterminados, no período de 12 (doze) meses.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução do contrato pelo período de 12 (doze) meses, sendo a partir de 18/05/2022, passando a vencer em 21/05/2023.

PROCESSOS SEI Nº - Gestão Contratual (19.008.064081/2018-61), Aditivo Contratual (19.008.074369/2022-21).

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022.

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

## RELATÓRIOS

RELATÓRIO PREGÃO Nº. PGE/SMGP-0113/2022;  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-0150/2022;

### 1. DADOS GERAIS

1.1. **Objeto:** Aquisição imediata de 3 (três) tripés de alumínio, 2 (dois) bipés de alumínio, e 1 (um) bastão em alumínio.

1.2. **Aprovação do Edital:** Parecer Jurídico Referência nº 004/2021 e Despacho Terminativo PGM Nº 1018/2022;

1.3. **Pregoeiro:** Erik Wagner Massola Bergamo;

1.4. **PORTARIA SMGP-GAB Nº 16/2022**;

1.5. **Publicação do Edital:** Conforme Licitação: Check List-Publicações 143 (7741415);

1.6. **Data da realização do certame:** 13h00min do dia 24/05/2022;

1.7. **Ata da sessão pública:** (7861775);

1.8. **Diligência Impedidos de Licitar:** (7843311) - TCU - Anexo Portaria-5-22 (7878097) - TCE - Não foi possível a consulta;

1.9. **Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº 19.008.061874/2022-13, disponível para acesso no endereço :**  
[https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md\\_pesq\\_processo\\_exibir.php?il3OtHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHqqF2xsM0IaDkkEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNWVlqQ7WqrF6qOeWddiDuvWEkA-wkAHnnRKcfe76\\_LiolgrS](https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?il3OtHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHqqF2xsM0IaDkkEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNWVlqQ7WqrF6qOeWddiDuvWEkA-wkAHnnRKcfe76_LiolgrS)

### 2. DO CERTAME

#### 2.1. Participantes:

a) GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.110.365/0001-18;

#### 2.2. Classificadas:

a) GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.110.365/0001-18;

#### 2.3. Habilitadas:

a) GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.110.365/0001-18;

#### 2.4. Recursos

2.4.1. Não Houve;

#### 2.5. DA ADJUDICAÇÃO:

2.5.1. Conforme documento SEI nº (7861791), adjudico às empresas vencedoras:

**GEOCENTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ÓPTICOS ELETRÔNICOS EIRELI  
OSASCO - SP**

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	34145	<b>BASTÃO TELESCÓPICO PARA PRISMA</b> - bastão de alumínio extensível; - utilizado em conjunto com prisma para referência de coleta de pontos topográficos em campo; - graduado (divisão em centímetro); - altura máxima de 2,60m; - peso aprox. de 2 kg; - com trava de rosca 5/8"; - acompanhado de adaptador tipo baioneta; - acompanhado de bolsa de transporte; - com estojo (Oriente, XPEX LEICA).	FOIF	R\$ 583,0000	1	UN	R\$ 583,00
2	1	34140	<b>BIPÉ EXTENSÍVEL PARA BASTÃO</b> - utilizado em equipamento topográfico; - suporte de alumínio para bastão com ponteira de ferro; - pernas extensíveis; - travamento e soltura das pernas através de botões; - fixação de bastão por parafuso; - tamanho 1m recolhido a 1,80m estendido; - diâmetro do bastão a ser utilizado de 25mm a 32mm; - acompanha bolsa para transporte.	FOIF	R\$ 619,6700	2	UN	R\$ 1.239,34
3	1	29258	<b>TRIPÉ PARA ESTAÇÃO TOTAL - TOPOGRAFIA</b> - Confeccionado em alumínio. - Trava dupla: rápida na parte superior e borboleta na parte inferior. - Pernas extensíveis. - Parafuso de fixação: W5/8X11. - Alça de transporte.	FOIF	R\$ 593,0000	3	UN	R\$ 1.779,00
Total previsto para o fornecedor (3 itens)								R\$ 3.601,34

**2.5.2.** Documentos de habilitação, aprovação doc. técnicos/amostra e proposta final da empresa vencedora:

- a) Licitante 1: GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRONICOS EIRELI - LINK DA HABILITAÇÃO (7842652), APROVAÇÃO DOC. TÉCNICOS/AMOSTRA, (7859894) DA PROPOSTA FINAL (7842609);

### 3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

3.1. Não houve;

### 4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

4.1. **Valor estimado do edital:** R\$ 3.601,34 (Três mil e seiscentos e um reais e trinta e quatro centavos).

4.2. **Valor gasto no certame:** R\$ 3.601,34 (Três mil e seiscentos e um reais e trinta e quatro centavos).

### 5. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

### 6. QUANDO PREGÃO ELETRÔNICO

Solicitamos ainda homologação do feito junto ao *Comprasnet*.

Londrina, 30 de junho de 2022. Erik Wagner Massola Bergamo, Técnico(a) de Gestão Pública

### ATO DE HOMOLOGAÇÃO

#### PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, **PREGÃO Nº. PGE/SMGP-0113/2022**, em especial quanto ao relatório final do pregão (7861840), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, **HOMOLOGO** o presente processo à licitante vencedora GEOCENTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS OPTICOS ELETRONICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 07.110.365/0001-18. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 30 de maio de 2022. Juliana Guimaraes Cornelio Rodrigues, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública- em substituição

### RELATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO nº PG/SMGP-0119/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0110/2022

#### 1. DADOS GERAIS

1.1. **Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviço de processamento e esterilização de materiais por Óxido de Etileno, incluindo limpeza, embalagem, mão de obra e transporte dos materiais e equipamentos médico-hospitalares dos serviços da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina.

#### 2. DADOS GERAIS

2.1. **Aprovação do Edital:** PARECER REFERENCIAL Nº 4/2021 e DESPACHO TERMINATIVO Nº 1078 / 2022

2.2. **Pregoeiro:** Donizete Silveira Lima

2.3. **Portaria nº 16/2022**

2.4. **Publicação do Edital (CHECK LIST):** Jornal Oficial do Município em 11/05/2022, Folha de Londrina em 11/05/2022, Diário Oficial da União – Seção 3 em 11/05/2022, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br em 10/05/2022, "site" oficial do Município a partir de 11/05/2022 e ComprasNet em 12/05/2022.

2.5. Data da realização do certame: 13h do dia 26/05/2022

2.6. Ata da sessão pública: 7884773



2.7. Diligência Impedidos de Licitar: [19.008.049600/2022-48](#)

2.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico de Informações – SEI nº [19.008.049600/2022-48](#), disponível para acesso no endereço [https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md\\_pesq\\_processo\\_exibir.php?il30tHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHq qF2xsM0laDkkEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNWVlqQwnNKpvc-2vE7v4FD7HcEZN8NMNUsQNDLV-17Y8y76TP](https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?il30tHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHq qF2xsM0laDkkEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNWVlqQwnNKpvc-2vE7v4FD7HcEZN8NMNUsQNDLV-17Y8y76TP)

### 3. DO CERTAME

#### 3.1. Participantes:

OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI  
STERILAB - ESTERELIZACAO DE MATERIAIS MEDICOS EIRELI - EPP

#### 3.2. Classificadas:

OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI  
STERILAB - ESTERELIZACAO DE MATERIAIS MEDICOS EIRELI - EPP

#### 3.3. Habilitada:

OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI

#### 3.4. Recursos

Não houve intenção de recurso.

#### 3.5. DA ADJUDICAÇÃO:

3.5.1. Conforme documento SEI nº [7884775](#), o Lote 1 foi adjudicado à empresa vencedora OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI

OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI							
Santo Anastácio - SP							
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	31612	ESTERILIZAÇÃO DE FIO GUIA DE ENTUBAÇÃO EM AÇO INOXIDAVEL	R\$ 6,97	360,00	SERV	R\$ 2.509,20
1	2	31613	ESTERILIZAÇÃO DE PROLANGAMENTO DE SILICONE	R\$ 7,91	2.028,00	SERV	R\$ 16.041,48
1	3	31614	ESTERILIZAÇÃO DE MÁSCARA DE REANIMAÇÃO EM SILICONE Nº 00	R\$ 12,58	156,00	SERV	R\$ 1.962,48
1	4	31615	ESTERILIZAÇÃO DE MÁSCARA DE REANIMAÇÃO EM SILICONE Nº0	R\$ 12,58	96,00	SERV	R\$ 1.207,68
1	5	31616	ESTERILIZAÇÃO DE MÁSCARA DE REANIMAÇÃO EM SILICONE Nº1	R\$ 12,58	144,00	SERV	R\$ 1.811,52
1	6	31617	ESTERILIZAÇÃO DE MÁSCARA DE REANIMAÇÃO EM SILICONE Nº2	R\$ 12,58	132,00	SERV	R\$ 1.660,56
1	7	31619	ESTERILIZAÇÃO DE CADARÇO LAMINAR	R\$ 2,25	516,00	SERV	R\$ 1.161,00
1	8	31620	ESTERILIZAÇÃO DE ENVELOPE DE COMPRESSAS CIRÚRGICAS	R\$ 5,93	1.896,00	SERV	R\$ 11.243,28
1	9	31621	ESTERILIZAÇÃO DE ENVELOPE DE COMPRESSAS DE GAZES	R\$ 0,86	1.872,00	SERV	R\$ 1.609,92
1	10	31627	ESTERILIZAÇÃO DE KIT AMBU ADULTO	R\$ 16,86	1.380,00	SERV	R\$ 23.266,80
1	11	31513	ESTERILIZAÇÃO DE CAUTÉRIO BIPOLAR	R\$ 12,63	2.880,00	SERV	R\$ 36.374,40
1	12	31589	ESTERILIZAÇÃO DE CANETA EM ELETROCAUTÉRIO EM PVC COM AÇO INOX	R\$ 12,52	2.640,00	SERV	R\$ 33.052,80
1	13	31591	ESTERILIZAÇÃO DE PONTA DE ELETROCAUTÉRIO EM PVC COM AÇO INOX	R\$ 6,26	7.320,00	SERV	R\$ 45.823,20
1	14	31590	ESTERILIZAÇÃO DE PROLONGAMENTO DE ELETROCAUTÉRIO EM SILICONE	R\$ 12,16	720,00	SERV	R\$ 8.755,20
1	15	31592	ESTERILIZAÇÃO DE PINÇA DE ELETROCAUTÉRIO	R\$ 13,61	720,00	SERV	R\$ 9.799,20
1	16	31593	ESTERILIZAÇÃO DE CIRCUITO DO CPAP NASAL NEONATAL COM UMIDIFICADOR E CO	R\$ 21,86	720,00	SERV	R\$ 15.739,20
1	17	31594	ESTERILIZAÇÃO DE CIRCUITO DO CPAP NASAL NEONATAL C/ COTOVELO S/ UMIDIF	R\$ 21,85	720,00	SERV	R\$ 15.732,00
1	18	31595	ESTERILIZAÇÃO DE KIT CIRCUITO RESPIRADOR NEONATAL: COM UMIDIFICADOR	R\$ 35,31	720,00	SERV	R\$ 25.423,20
1	19	31596	ESTERILIZAÇÃO DE KIT CIRCUITO RESPIRADOR NEONATAL: SEM UMIDIFICADOR	R\$ 35,31	720,00	SERV	R\$ 25.423,20
1	20	31764	ESTERELIZAÇÃO CANULA METÁLICA TRAQUEOSTOMIA INTERNA	R\$ 8,82	120,00	SERV	R\$ 1.058,40
1	21	31765	ESTERELIZAÇÃO FIO GUIA CANULA METÁLICA TRAQUEOSTOMIA	R\$ 11,03	120,00	SERV	R\$ 1.323,60
1	22	31766	ESTERELIZAÇÃO CABO DE BISTURI	R\$ 7,78	60,00	SERV	R\$ 466,80
1	23	31768	ESTERELIZAÇÃO TESOURA SPENCER CURATIVO	R\$ 6,88	24,00	SERV	R\$ 165,12
1	24	31769	ESTERELIZAÇÃO KIT RETIRADA DE PONTOS	R\$ 15,96	48,00	SERV	R\$ 766,08
1	25	31771	ESTERELIZAÇÃO KIT UMIDIFICADORS DE OXIGÊNIO	R\$ 19,51	120,00	SERV	R\$ 2.341,20

1	26	31773	<u>ESTERILIZAÇÃO KIT CATETERISMO SONDA GEM VESICAL</u>	R\$ 35,34	180,00	SERV	R\$ 6.361,20
1	27	38216	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT REANIMADOR BABY PUFF</u>	R\$ 27,30	720,00	SERV	R\$ 19.656,00
1	28	31598	<u>ESTERILIZAÇÃO DE FIO GUIA DE ENTUBAÇÃO EM METAL</u>	R\$ 13,54	96,00	SERV	R\$ 1.299,84
1	29	31599	<u>ESTERILIZAÇÃO DE CÂNULA OROFARIN GE TIPO GUEDEL</u>	R\$ 3,98	708,00	SERV	R\$ 2.817,84
1	30	31600	<u>ESTERILIZAÇÃO DE PINÇAS TIPO CHERON</u>	R\$ 15,35	84,00	SERV	R\$ 1.289,40
1	31	31601	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT AMBU PEDIÁTRICO</u>	R\$ 15,12	168,00	SERV	R\$ 2.540,16
1	32	31602	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT DE INALAÇÃO</u>	R\$ 13,89	1.980,00	SERV	R\$ 27.502,20
1	33	31603	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT MÁSCARA VENTURI</u>	R\$ 9,91	180,00	SERV	R\$ 1.783,80
1	34	31605	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT FRASCO DE ASPIRAÇÃO</u>	R\$ 12,87	180,00	SERV	R\$ 2.316,60
1	35	31606	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT FRASCO DE ASPIRAÇÃO PORTÁTIL</u>	R\$ 18,42	336,00	SERV	R\$ 6.189,12
1	36	31607	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT PEQUENA CIRÚRGIA</u>	R\$ 20,39	120,00	SERV	R\$ 2.446,80
1	37	31608	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT CURATIVO</u>	R\$ 11,33	384,00	SERV	R\$ 4.350,72
1	38	31609	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT CAMPO DE PARTO</u>	R\$ 29,22	336,00	SERV	R\$ 9.817,92
1	39	31610	<u>ESTERILIZAÇÃO DE KIT CIRCUITO RESPIRADOR</u>	R\$ 50,28	396,00	SERV	R\$ 19.910,88
<b>Total previsto para o fornecedor (39 itens)</b>							<b>R\$ 393.000,00</b>

3.5.2. Documentos de habilitação habilitação (7860354), aprovação doc. técnicos (7866516) e proposta final (7861516) da empresa OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI.

#### 4. DOS ITENS (LOTES) MALSUCEDIDOS NO CERTAME

Não houve.

#### 5. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS:

5.1. **Valor estimado do edital:** R\$ 430.863,18 (quatrocentos e trinta mil oitocentos e sessenta e três reais e dezoito centavos).

5.2. **Valor gasto no certame:** R\$ 393.000,00 (trezentos e noventa e três mil reais).

5.3. **Economia real no certame:** R\$ 37.863,18 (trinta e sete mil oitocentos e sessenta e três reais e dezoito centavos).

5.4. **Percentual de desconto:** 8,79%

#### 6. DA HOMOLOGAÇÃO:

Encaminho a autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo.

#### 7. PREGÃO ELETRÔNICO

Solicito homologação junto ao *Comprasnet*.

Londrina, 31 de maio de 2022. Donizete Lima, Pregoeiro

#### ATO DE HOMOLOGAÇÃO

**PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO nº PG/SMGP-0119/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0110/2022**

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviço de processamento e esterilização de materiais por Óxido de Etileno, incluindo limpeza, embalagem, mão de obra e transporte dos materiais e equipamentos médico-hospitalares dos serviços da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina.

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PREGÃO ELETRÔNICO nº PG/SMGP-0119/2022, em especial quanto ao relatório final do pregão (doc. 7884776), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, **HOMOLOGO** o presente processo à licitante vencedora OXETIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESTERILIZADOS EIRELI. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 31 de maio de 2022. Juliana Guimaraes Cornelio Rodrigues, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública- em substituição

# ACESF – ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE LONDRINA

## PORTARIAS

### PORTARIA ACESF-PO Nº 169, DE 31 DE MAIO DE 2022

**SÚMULA:** Designa servidor para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e no art. 67, ambos da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 202/2022 (7827994), quem tem como objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E ZINCO,

**O SUPERINTENDENTE DA ACESF**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar o servidor PAULO EDILSON PIROLA, matrícula nº 10169-9, e, como suplente, ADEMIR GERVÁSIO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 10.233-4, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

**Art. 2º** Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas no(a) ARP, no que se refere à ACESF.

**Parágrafo Único.** Constatada qualquer irregularidade, o FISCAL DE CONTRATO deverá informar imediatamente o GESTOR DE CONTRATO indicado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada automaticamente quando expirado o prazo de vigência do(a) ARP.

Londrina, 31 de maio de 2022. Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da ACESF.

---

### PORTARIA ACESF-PO Nº 170, DE 31 DE MAIO DE 2022

**SÚMULA:** Designa servidor para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e no art. 67, ambos da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 200/2022 (7824801), quem tem como objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E ZINCO,

**O SUPERINTENDENTE DA ACESF**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar o servidor PAULO EDILSON PIROLA, matrícula nº 10169-9, e, como suplente, ADEMIR GERVÁSIO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 10.233-4, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

**Art. 2º** Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas no(a) ARP, no que se refere à ACESF.

**Parágrafo Único.** Constatada qualquer irregularidade, o FISCAL DE CONTRATO deverá informar imediatamente o GESTOR DE CONTRATO indicado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada automaticamente quando expirado o prazo de vigência do(a) ARP.

Londrina, 31 de maio de 2022. Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da ACESF.

---

### PORTARIA ACESF-PO Nº 171, DE 31 DE MAIO DE 2022

**SÚMULA:** Designa servidor para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e no art. 67, ambos da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 199/2022 (7824335), quem tem como objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E ZINCO,

**O SUPERINTENDENTE DA ACESF**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar o servidor PAULO EDILSON PIROLA, matrícula nº 10169-9, e, como suplente, ADEMIR GERVÁSIO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 10.233-4, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

**Art. 2º** Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas no(a) ARP, no que se refere à ACESF.

**Parágrafo Único.** Constatada qualquer irregularidade, o FISCAL DE CONTRATO deverá informar imediatamente o GESTOR DE CONTRATO indicado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada automaticamente quando expirado o prazo de vigência do(a) ARP.

Londrina, 31 de maio de 2022. Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da ACESF.

#### **PORTARIA ACESF-PO Nº 172, DE 31 DE MAIO DE 2022**

**SÚMULA:** Designa servidor para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do art. 58 e no art. 67, ambos da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 198/2022 (7823580), quem tem como objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS E ZINCO,

O SUPERINTENDENTE DA ACESF, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Designar o servidor PAULO EDILSON PIROLA, matrícula nº 10169-9, e, como suplente, ADEMIR GERVÁSIO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 10.233-4, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO.

**Art. 2º** Fica o servidor mencionado no artigo anterior responsável pelo acompanhamento e fiscalização do cumprimento das obrigações previstas no(a) ARP, no que se refere à ACESF.

**Parágrafo Único.** Constatada qualquer irregularidade, o FISCAL DE CONTRATO deverá informar imediatamente o GESTOR DE CONTRATO indicado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, observando e atendendo, no que couber, as orientações e solicitações por ele formuladas.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada automaticamente quando expirado o prazo de vigência do(a) ARP.

Londrina, 31 de maio de 2022. Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da ACESF.

## **AMS – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE EXTRATO**

### **3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0013/2019**

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0794/2019

MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade de Licitação Nº IN/SMGP-0003/2019

CONTRATADA: Instituto Londrinense de Educação de Surdos (ILES)

REPRESENTANTE: Ivany Aparecida Vaquero

CNPJ: 78.622.370/0001-58

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de saúde para atendimento em caráter complementar aos usuários do SUS (Sistema Único de Saúde) na especialidade de Saúde Auditiva, em Média e Alta Complexidade, de segmento ambulatorial, por meio de assistência multiprofissional especializada e equipamentos para realizar o diagnóstico diferencial das perdas auditivas.

OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento o acréscimo do item "Incremento Temporário MAC - Portaria nº 2.980/2021: Proposta nº 36000.413655/2021-00 e Emenda nº 39860001 - Parcela Única", com valor de R\$ 68.058,00 (sessenta e oito mil cinquenta e oito reais) no Bloco Pré-Fixado.

§ 1º Este repasse tem como base a Portaria nº 2.980, de 26 de outubro de 2021, que habilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

§ 2º A aplicação integral da emenda parlamentar está prevista para reformas e melhorias na parte física, a fim de melhorar as condições de funcionamento da entidade.

§ 3º O repasse financeiro à CONTRATADA fica condicionado ao depósito dos recursos pelo Fundo Nacional de Saúde e deverá ser feito em parcela única.

§ 4º Este acréscimo representa 1,03075% do valor inicial atualizado do contrato, conforme Art. 65, I, b e §1º e §2º da Lei 8666/93, resultando em 22,85413% de acréscimos acumulados.

PROCESSO SEI Nº: 60.022608/2021-13

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022

Este termo encontra-se disponível no site do Município de Londrina, por meio das Publicações Eletrônicas do Sistema Eletrônico de Informações (SEI).

## **CMTU – COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO NOTIFICAÇÕES**

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA Itau Seguros de Auto e Residência S.A., inscrito no CNPJ de n.º 08.816.067/0001-00, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietário do veículo Fiat/Palio Fire, Placa DQY-8536, branco; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua Armando Forim, oposto ao número 98 – Bairro Pacaembu,

Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o senhor **Evaldo Guilherme Ostermann**, portador do CPF de n.º \*\*\*.956.149-\*\*, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietário do veículo M.Benz/C180K, Placa FHL-6644, vermelho; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua Henrique Feliz Marconi, 369 – Bairro Conjunto Santa Rita 6, Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o senhor **Marcos Roberto Ferreira**, portador do CPF de n.º \*\*\*.831.049-\*\*, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietário do veículo Fiat/Elba Weekend, Placa ACR-6628, verde; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua Luiz Moro Netto, oposto ao número 1081 – Bairro Jardim Padovani, Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o senhor **Oseas Pereira**, portador do CPF de n.º \*\*\*.151.909-\*\*, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietário do veículo Ford/Escort, Placa BMA-4920, branco; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua do Tamarino, 257 – Bairro Maraba, Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA a senhora **Aparecida de Fátima Cogo dos Santos**, portadora do CPF de n.º \*\*\*.976.009-\*\*, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietária do veículo Peugeot/504D, Placa AGM-5050, azul; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua Armando Forim, 75 – Bairro Pacaembu, Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o senhor **Claudemir de Oliveira Theodoro**, portador do CPF de n.º \*\*\*.018.719-\*\*, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietário do veículo Ford/Belina II, Placa ADP-3522, verde; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua Tanganica, oposto ao número 1500 – Bairro Ouro Verde, Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

A CMTU-LD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA **KRP Transporte e Distribuição Eireli.**, inscrito no CNPJ de n.º 26.025.636/0001-81, em razão de constar no sistema do DETRAN/PR como proprietário do veículo M.Benz/Atego 1719, Placa AYI-7F17, vermelho; para que retire da via pública, no prazo de 15 (quinze dias), o referido veículo, estacionado em estado de abandono na Rua Takabumi Murata, 555, – Bairro Gleba Fazenda Palhano, Londrina/PR; a fim de cumprir o disposto no Artigo 38 §4º, inciso I da Lei Municipal nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 - Código de Posturas; sob pena de multa e recolhimento.

## ATAS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, tomo público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa **LIMALVES COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.199.910/0001-27, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	<b>Apontador para lápis</b> Apontador simples para lápis, com 01 furo, corpo plástico, lâmina temperada e afiada, tamanho pequeno, formato retangular ou arredondado.	Unidade	15	Lyke	R\$ 0,24	R\$ 3,60
3	<b>Livro ata 100 folhas</b> Livro ata 100 folhas - Capa de papelão no mínimo de 1000g/m². Folhas internas de papel branco, apergaminhado, no mínimo com 56g/m², medindo aproximadamente 220x320mm.	Unidade	20	Pgb	R\$ 12,46	R\$ 249,20
5	<b>Pasta polionda ofício 335mm x 250mm x 20mm</b> Pasta polionda escolar ofício - 335 x 250 x 20mm - Com 03 abas internas e elástico nas extremidades, em cores diversas	Unidade	50	Polibras	R\$ 5,86	R\$ 293,00
8	<b>Saco plástico ofício 12 mic 33,5 x 23,5</b> Saco plástico formato ofício perfurado 12 mic. Com 33,5 x 23,5 cm e com 4 furos, pacote com 100 unidades	Pacote	63	Nova Opcao	R\$ 23,73	R\$ 1.494,99
13	<b>Lápis de cor grande 12un</b> Caixa contendo 12 unidades em cores diferentes, de lápis de cor com formato cilíndrico ou sextavado, de madeira, isenta de nós. Deverá ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. comprimento mínimo: 170 mm, diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 7,8 mm e diâmetro da mina 2 mm. Com certificação do INMETRO.	Caixa	10	Injex	R\$ 2,83	R\$ 28,30
17	<b>Prancheta em plástico transparente</b> Prancheta em acrílico tamanho A-4 com prendedor fixo em metal	Unidade	20	Waleu	R\$ 13,89	R\$ 277,80
21	<b>Etiqueta adesiva 25,4x66,7mm 30 Etiquetas/Folha</b> Etiqueta adesiva 25,4x66,7mm, 30 etiquetas /folha caixa com 100 folhas. 3000 unidades.	Caixa	15	Imprimaster	R\$ 53,30	R\$ 799,50

22	<b>Saco plástico 12 X 24 X 0,05</b> Embalagem com 1000 unidades	Milheiro	5	Art	R\$ 58,84	R\$ 294,20
23	<b>Capa p/ encadernação PVC transp. TE22cm X 33cm</b>	Unidade	30	Lassane	R\$ 0,53	R\$ 15,90
24	<b>Capa p/ encadernação PVC preta 22cm X 33cm</b>	Unidade	30	Lassane	R\$ 0,41	R\$ 12,30
25	<b>Placa de isopor 100 X 50 X 2cm</b>	Unidade	100	Igapo	R\$ 6,89	R\$ 689,00
26	<b>Aparelho de telefone comum com fio</b> Funções: Flash, Mute, Pause e Rediscagem; Dois volumes de campainha; Sinalização de linha por pulso e por tom.	Unidade	44	Intelbras	R\$ 47,68	R\$ 2.097,92
28	<b>Borracha escolar verde</b> Para apagar escritos e desenhos, no formato retangular, para grafite, medindo aproximadamente 60mm X 24mm X 10mm.	Unidade	25	Redboor	R\$ 1,09	R\$ 27,25
29	<b>Caderno brochura capa dura 48 folhas</b> Caderno pequeno, material papel off-set 56g/m2, capa dura, apresentação brochura, quantidade folhas 48, formato 144x280mm	Unidade	65	Maxima	R\$ 2,87	R\$ 186,55
30	<b>Caderno brochura capa dura 96 folhas</b> Caderno pequeno, material papel off-set 56g/m2, capa dura, apresentação brochura, quantidade folhas 96, formato 140x202mm	Unidade	55	Maxima	R\$ 3,80	R\$ 209,00
31	<b>Fita adesiva transparente 45mm x 45m</b> , de alta adesividade, para empacotamento	Rolo	540	Celta	R\$ 4,49	R\$2.424,60
32	<b>Grampo cobreado para grampeador 26/6</b> , caixa com 5000 unidades	Caixa	320	Cis	R\$ 5,12	R\$ 1.638,40
33	<b>Grampo Trilho 80mm em metal</b> caixa com 50 conjuntos macho/fêmea	Caixa	60	Lyke	R\$ 8,25	R\$ 495,00
38	<b>Pasta suspensa marmorizada</b> - plastificada, com visor transparente, suporte em metal reforçado	Unidade	780	TN	R\$ 3,29	R\$ 2.566,20
42	<b>Tinta para carimbo vermelha</b> , frasco com 40ml	Unidade	15	Radex	R\$ 4,16	R\$ 62,40
46	<b>Apoio para teclado</b> Descanso ergonômico para teclado de computador. Largura: 95 mm Comprimento: 500 mm Altura útil: 25 mm. Inteiramente em GEL coberto por tecido macio sem emendas. Superfície lisa, sem nomes de baixo ou alto relevo que provocam atrito com bordas arredondadas, super suaves, sem qualquer aresta. Parte de gel é colada sobre uma base de EVA, preta, assegurando melhor aderência à superfície de trabalho e melhor acabamento. Contém uma base longa de EVA colada. Tamanho da base de EVA: Comprimento: 498mm, Largura Total: 290mm, sendo 200mm de largura livre para o teclado.	Unidade	107	Fortrek	R\$ 38,92	R\$ 4.164,44
47	<b>Grampo para grampeador 23/8mm</b> caixa c/ 1000 grampos	Caixa	35	Bacchi	R\$ 5,63	R\$ 197,05
48	<b>Papel kraft</b> , Bobina com 11kg x 0,60m de largura, 80g.	Rolo	2	Nsl	R\$ 62,43	R\$ 124,86
50	<b>Fita de cetim</b> Fita de cetim nº 03 (1,5cm de largura) com 10m - simples face - diversas cores	Rolo	20	Najar	R\$ 4,37	R\$ 87,40
53	<b>Cordão para crachá</b> Cordão para crachá em material poliéster penteado, antialérgico, com 10mm de largura e 80cm de comprimento, com regulador, solda e prendedor tipo jacaré.	Unidade	20	ACP	R\$ 2,04	R\$ 40,80
54	<b>Aparelho de telefone sem fio para longo alcance</b> Aparelho de telefone sem fio com frequência de 1.9 GHz. Com funções flash, mute e rediscar diferenciado sem antena. Alcance superior a 120m.	Unidade	30	Intelbras	R\$ 144,45	R\$ 4.333,50
55	<b>Pasta c/ aba elástica plastificada</b> Pasta c/ aba elástica plastificada med. aproximada 240x345mm, diversas cores, sendo no mínimo 5 (cinco) cores distintas	Unidade	90	ICL	R\$ 2,98	R\$ 268,20
56	<b>Bastão silicone - tamanho grande</b> - Tamanho: 11,5mm x 300mm; - Embalagem com 1kg.	Quilo	5	Rendcola	R\$ 40,99	R\$ 204,95
57	<b>Suporte para fita adesiva</b> 12mmx40m, base antiderrapante, lâmina de corte em aço inox, totalmente lacrado, evitando o deslocamento do material utilizado como peso, e corpo injetado em poliestireno	Unidade	13	Waleu	R\$ 20,89	R\$ 271,57
58	<b>Suporte para CPU com rodízio medindo 27 X 45cm</b> Fabricado em madeira MDF, medindo aproximadamente 27 cm X 45 cm, altura ilimitada, com 04 rodízios, pintura texturizada fosca.	Unidade	30	Md	R\$ 64,19	R\$ 1.925,70
60	<b>Alfinete para mapa, comprimento 10mm</b> Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica e redonda, cores sortidas, comprimento 10 mm. Caixa com 50 unidades.	Caixa	20	Lyke	R\$ 3,79	R\$ 75,80
61	<b>Apoio ergonômico para descanso dos pés de acordo com NR 17.</b> Apoio (suporte) ergonômico para descanso dos pés, altura regulável 46,5 cm de largura por 30,5 cm de profundidade, pés com antiderrapante de acordo com NR 17.	Unidade	45	Souza	R\$ 70,21	R\$ 3.159,45
62	<b>Caixa arquivo morto gramatura 411g/m², c/ 344 x 125 x 237mm</b>	Unidade	1530	Sao Carlos	R\$ 3,03	R\$ 4.635,90

	Caixa arquivo morto, confeccionada em papelão kraft, gramatura 411g/m², dimensões (c x l x a): 344 x 125 x 237mm, espaço para anotações.					
63	<b>Caixa correspondência de mesa, dupla, em acrílico</b> Caixa correspondência, de mesa, dupla, em acrílico, dimensões 111 x 253 x 435mm.	Unidade	45	Waleu	R\$ 32,97	R\$ 1.483,65
64	<b>Caixa correspondência de mesa, simples, em acrílico</b> Caixa correspondência, de mesa, simples, em acrílico, dimensões A x L x C: 38 x 260 x 365 mm	Unidade	35	Waleu	R\$ 15,98	R\$ 559,30
66	<b>Caneta esferográfica na cor preta</b> Caneta esferográfica na cor preta, corpo hexagonal - transparente - com orifício para ventilação, tinta de alta qualidade - com secagem rápida evitando borrões na escrita, ponta latonada e esfera em tungstênio.	Unidade	300	Injex	R\$ 0,48	R\$ 144,00
67	<b>Caneta esferográfica na cor vermelha.</b> Caneta esferográfica na cor vermelha, corpo hexagonal - transparente - com orifício para ventilação, tinta de alta qualidade - com secagem rápida evitando borrões na escrita, ponta latonada e esfera em tungstênio	Unidade	100	Injex	R\$ 0,48	R\$ 48,00
71	<b>Cartolina na cor amarela,</b> gramatura 150g, formato 50x66cm.	Folha	50	VMP	R\$ 0,83	R\$ 41,50
72	<b>Chaveiro plástico com etiqueta para identificação,</b> dimensões 60mm x 27 mm, cores variadas.	Unidade	580	Acrimet	R\$ 0,64	R\$ 371,20
73	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 0,</b> caixa com 500g	Caixa	17	Top	R\$ 10,39	R\$ 176,63
74	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 1,</b> caixa com 500g	Caixa	4	Top	R\$ 10,59	R\$ 42,36
75	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 2,</b> caixa com 500g	Caixa	12	Top	R\$ 11,39	R\$ 136,38
77	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 3,</b> caixa com 500g.	Caixa	37	Top	R\$ 11,45	R\$ 423,65
81	<b>Cola em bastão de 20g, atóxica</b>	Unidade	350	Arara azul	R\$ 1,15	R\$ 402,50
86	<b>Livro protocolo de correspondência.</b> Livro protocolo de correspondência, com 100 folhas, capa de papelão revestido, folhas numeradas	Unidade	70	Pg Brasil	R\$ 11,37	R\$ 795,90
88	<b>Papel sulfite alcalino, formato A4 - 210 x 297mm</b> gramatura 75g/m². Cor Branco	Cento	7450	Magnum	R\$ 3,63	R\$ 27.043,50
91	<b>Pasta sanfonada plástica</b> Pasta sanfonada plástica, formato A4, com 12 divisórias, cor fumê.	Unidade	30	Polibras	R\$ 25,10	R\$ 753,00
96	<b>Plástico adesivo transparente,</b> rolo com 45 cm de largura x 20m.	Rolo	7	Imprítac	R\$ 62,50	R\$ 437,50
100	<b>Grampeador de mesa 26/6, corpo em metal - base em plástico.</b> -com capacidade para grampeamento simultâneo de 30 folhas	Unidade	165	Lyke	R\$ 25,70	R\$ 4.240,50
103	<b>Plastificadora de documentos</b> Critérios mínimos: plastificar sem ou com protetor. largura: para documentos de até 23 cm de largura. com regulagem de temperatura. fusível de proteção contra sobrecarga. reverse. voltagem: bivolt.	Unidade	2	Menno	R\$ 637,00	R\$ 1.274,00
107	<b>Perfurador de ferro</b> Tamanho Grande, com dois furos simultâneos, com alavanca, fabricados em ferro fundido, com capacidade de perfurar no mínimo 60 folhas de uma só vez, com base de borracha, tipo mesa.	Unidade	6	Lyke	R\$ 73,92	R\$ 443,52
110	<b>Elástico latex (dinheiro) - 100g</b> - composição básica de borracha natural; - validade no mínimo de 01 ano; - embalado em caixa ou pacote com 100g.	Pacote	190	Redboor	R\$ 1,99	R\$ 378,10
111	<b>Mouse pad ergonômico</b> - dimensões aproximadas: 200 x 220 mm; - apoio em gel, com espessura aproximada de 25 mm.	Unidade	182	Fortrek	R\$ 37,44	R\$ 6.814,08
124	<b>Envelope kraft pardo 240mm x 340mm - 500un</b> - gramatura mínima: 80g - caixa com 500 un.	Caixa	2	Scrity	R\$ 166,90	R\$ 333,80
125	<b>Espiral PVC preto p/ encadernação - 09mm</b>	Unidade	20	Lassane	R\$ 16,99	R\$ 339,80
126	<b>Espiral PVC preto p/ encadernação - 17mm</b>	Unidade	10	Lassane	R\$ 28,99	R\$ 289,90
129	<b>Etiqueta adesiva 33,9mm X 101,6mm - 100fls</b> - indicadas para impressoras inkjet e laser - folha com 14 etiquetas - caixa com 100 folhas	Caixa	11	Imprimaster	R\$ 63,73	R\$ 701,03
130	<b>Etiqueta adesiva 25,4mm X 101,6mm - 100fls</b> - indicadas para impressoras inkjet e laser - folha com 20 etiquetas - caixa com 100 folhas	Caixa	10	Imprimaster	R\$ 43,50	R\$ 435,00
131	<b>Etiqueta adesiva 12,7 X 44,45mm - 100fls</b> - indicadas para impressoras inkjet e laser - folha com 80 etiquetas - caixa com 100 folhas	Caixa	200	Imprimaster	R\$ 39,49	R\$ 7.898,00
132	<b>Fita crepe - 18mm X 50m</b> - fabricada em papel crepado - adesivo a base de borracha e resinas - cor branca	Rolo	395	Celta	R\$ 3,63	R\$ 1.433,85
135	<b>Grampo 23/17 Galvanizado - 1000un</b>	Caixa	3	Bacchi	R\$ 9,79	R\$ 29,37
136	<b>Lâmina larga p/ estilete 18mmx 100mm - 10un</b>	Tubo	122	TN	R\$ 4,10	R\$ 500,20

140	<b>Pen drive usb 3.0 - 128gb</b> - interface: USB 3.0; - taxa de transmissão mínima: 4,8 Gbps; - capacidade de armazenamento da memória: 128gb.	Unidade	25	San disk	R\$ 113,50	R\$ 2.837,50
142	<b>Plástico para plastificação A4</b> - Plástico para plastificação tamanho A4, espessura 0,05mm (125mic), pacote com 100un	Pacote	1	Lassane	R\$ 105,34	R\$ 105,34
144	<b>Massa de modelar 12 cores 180gr</b> - Massa de Modelar 12 Cores 180g Soft, uso escolar ou entretenimento, não tóxica.	Caixa	20	Magix	R\$ 2,84	R\$ 56,80
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 94.324,89</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. Limalves Comercio de Papelaria Eireli: Maria Alves de Lima – Sócia Proprietária. Londrina, 12 de maio de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2022-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa **J.N.S. ALBONETTI - MULTITENS - EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.958.340/0001-89, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
2	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 8/0,</b> - caixa com 500g Clips de aço - Niquelado nº 8/0, caixa com 500grs, fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem	Caixa	29	Top	R\$ 9,22	R\$ 267,38
7	<b>Caneta marca texto diversas cores</b> Caneta marca texto - Fluorescente, com ponta chanfrada com possibilidade de traço de 4,00mm, com tampa da mesma cor da tinta, em embalagem plástica medindo aproximadamente 13 cm. Deverá ser oferecido, no mínimo, em 3 (três) cores diferentes.	Unidade	1358	Ligth	R\$ 0,90	R\$ 1.222,20
15	<b>Fita adesiva transparente 12mmx 50m</b> Fita adesiva transparente, celofane, medindo aproximadamente 12mm x 50m, de alta adesividade. Composição básica papel crepado tratado adesivo a base e resinas de borracha, validade de no mínimo 01 ano.	Rolo	70	Adelbras	R\$ 2,60	R\$ 182,00
19	<b>Pasta catalogo c/ 50 envelopes</b> Pasta catalogo com 50 envelopes - Plastico com 04 furos e de espessura media com capa em PVC, tamanho oficio em 04 parafusos plastico na parte interna.	Unidade	10	ACP	R\$ 15,50	R\$ 155,00
20	<b>Envelope branco 260mm X 360mm</b> - Embalagem com 500 un	Caixa	1	Froni	R\$ 230,00	R\$ 230,00
34	<b>Marcador p/ quadro branco</b> - Azul, ponta macia que apague facilmente, tinta especial cor azul não recarregável.	Unidade	60	Withe board	R\$ 1,70	R\$ 102,00
35	<b>Marcador para quadro branco</b> - ponta macia apague facilmente, tinta especial, cor preta, não recarregável	Unidade	60	Withe board	R\$ 1,70	R\$ 102,00
36	<b>Marcador p/ quadro branco</b> - Vermelho Ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor vermelha, não recarregável.	Unidade	10	Withe board	R\$ 1,70	R\$ 17,00
41	<b>Tesoura grande com ponta e base para os dedos</b> em plástico tamanho 21cm (8"), lâmina em aço inoxidável, para cortar fitas, feltros, barbantes, tecidos em geral e papeis	Unidade	125	Sisciors	R\$ 4,35	R\$ 543,75
52	<b>Borracha branca macia - 19mm x 28mm x7mm</b> Borracha branca para apagar escrita/desenho de grafite - dimensões: 19mm X 28mm X 10mm	Unidade	300	Premier	R\$ 0,30	R\$ 90,00
68	<b>Caneta para retroprojektor cor azul, ponta porosa - 2.0mm.</b>	Unidade	128	Double mark	R\$ 1,40	R\$ 179,20
69	<b>Caneta para retroprojektor cor preta, ponta porosa - 2.0mm.</b>	Unidade	128	Double mark	R\$ 1,40	R\$ 179,20
70	<b>Caneta para retroprojektor cor vermelha, ponta porosa - 2.0mm</b>	Unidade	128	Double mark	R\$ 1,40	R\$ 179,20
76	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 2/0,</b> caixa com 500g.	Caixa	17	Top	R\$ 9,70	R\$ 164,90
78	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 3/0,</b> caixa com 500g	Caixa	37	Top	R\$ 9,00	R\$ 333,00
79	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 4/0,</b> caixa com 500g	Caixa	4	Top	R\$ 8,55	R\$ 34,20
80	<b>Clips para papéis, galvanizado, nº 6/0,</b> caixa com 500g	Caixa	17	Top	R\$ 8,00	R\$ 136,00
89	<b>Papel verge na cor creme, 210 x 297mm,</b> gramatura 180g/m² pacote com 50 folhas	Pacote	20	Usapel	R\$ 13,70	R\$ 274,00



90	<b>Pasta plástica em L</b> , formato A4 - Formato 220x305mm, cores variadas.	Unidade	1150	ACP	R\$ 0,67	R\$ 770,50
93	<b>Pincel atômico, cor azul</b> , ponta chanfrada indeformável, escrita grossa.	Unidade	77	Marker	R\$ 1,20	R\$ 92,40
94	<b>Pincel atômico, cor preta</b> , ponta chanfrada indeformável, escrita grossa.	Unidade	72	Marker	R\$ 1,20	R\$ 86,40
95	<b>Pincel atômico, cor vermelha</b> , ponta chanfrada indeformável, escrita grossa	Unidade	190	Marker	R\$ 1,20	R\$ 228,00
104	<b>Caixa arquivo morto gigante 410 X 310 X 190mm</b> Caixa arquivo morto gigante, confeccionado em papel kraft, gramatura 411g/m², dimensões 410X310X190mm, espaço para anotações.	Unidade	60	São Carlos	R\$ 5,90	R\$ 354,00
115	<b>Calculadora de mesa, 12 dígitos, sem impressão</b> - alimentação bateria/solar - funções : porcentagem e raiz quadrada no mínimo - dimensões mínimas ( C/L/A) - 14,5 X 10,3 X 2,9 CM	Unidade	40	Be Art	R\$ 15,36	R\$ 614,40
117	<b>Apagador para quadro branco com suporte p/ 2 pincéis</b> - Confeccionado em plástico rígido, feltro macio, dimensões aproximadas: comprimento: 14cm a 15cm; largura: 4cm a 6cm; altura: 3cm a 5cm.	Unidade	10	Boho	R\$ 5,35	R\$ 53,50
118	<b>Envelope médio tipo saco kraft – cx</b> - confeccionado em papel kraft; - gramatura 80g/m²; - medidas aproximadas 176mm x 250mm; - aba dobrável; - caixa com 250 unidades.	Caixa	2	Foroni	R\$ 48,00	R\$ 96,00
120	<b>Pasta "AZ" grande - Lombo largo</b> - com fechos que se encaixam perfeitamente um no outro; - medindo aproximadamente 34,5cm x 28,5cm x 8cm; - com duas argolas fixas de metal na contra capa; - identificador em material plástico na lateral externa; - cor a ser informada na nota de empenho.	Unidade	23	Be Art	R\$ 13,50	R\$ 310,50
127	<b>Estilete lâmina larga 18mm</b> - fabricado em plástico resistente - medida aproximada do estilete: 15 cm - lâmina em aço carbono com tratamento antiferrugem	Unidade	145	Art Desing	R\$ 1,40	R\$ 203,00
133	<b>Giz escolar branco</b> - 64UN - antialérgico - não tóxico	Caixa	30	7 Belo	R\$ 2,10	R\$ 63,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 7.262,73</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. J.N.S. Albonetti - Multitens - Eireli: Jocemara Nunes Da Silva Albonetti – Sócia Proprietária. Londrina, 12 de maio de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2022-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, tomo público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.157.706/0001-49, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
4	<b>Pasta A-Z</b> lombada estreita, na cor preta, formato ofício, com ferragens niqueladas, alavanca de abertura e fechamento, trava de fechamento, com visor, formato 280x345mm.	Unidade	15	Frama	R\$ 14,30	R\$ 214,50
9	<b>Papel verge 210 x 297mm 180gr c/ 50fl diversas cores</b> Papel verge 210x297mm 180gr - Com embalagem em papel resistente a umidade, pacote com 50 folhas. Deverá ser oferecido, no mínimo, 5 (cinco) cores.	Pacote	20	Usapel	R\$ 14,60	R\$ 292,00
10	<b>Papel sulfite cor azul 210mmx297mm 75gr 100fl</b>	Cento	28	Chamequinho	R\$ 6,05	R\$ 169,40
11	<b>Papel sulfite cor verde 210mmx297mm 75GR 100fl</b>	Cento	13	Chamequinho	R\$ 6,15	R\$ 79,95
12	<b>Papel sulfite cor amarela 210mmx297mm 75gr 100fl</b>	Cento	13	Chamequinho	R\$ 6,15	R\$ 79,95
14	<b>Papel sulfite cor rosa 215 x 315mm 75gr 100fl</b>	Cento	13	Chamequinho	R\$ 6,05	R\$ 78,65
16	<b>Fita crepe 50mm X 50m</b> Rolo com aproximadamente 50mmx50m, composição básica: papel crepado tratado e adesivo à base de resina de borracha.	Rolo	1700	Adere	R\$ 9,69	R\$ 16.473,00
37	<b>Pasta cartão 250g com grampo trilho</b> , formato ofício, cores variadas	Unidade	180	Colorpress	R\$ 1,90	R\$ 342,00
45	<b>Caneta corretiva</b> Corpo flexível, de fácil controle e aplicação, secagem rápida, líquido liberável ao pressionar o corpo, contendo no mínimo, 8 (oito) ml de líquido. Validade mínima de 01 (um) ano.	Unidade	87	Master	R\$ 2,99	R\$ 260,13

49	<b>Régua em aço inox 30cm,</b> milimetrada, com marcação na cor preta, comprimento de 30 cm.	Unidade	155	Onda	R\$ 8,00	R\$ 1.240,00
83	<b>Corretivo líquido à base d'água 18ml,</b> atóxico Corretivo líquido à base d'água, 18ml, atóxico, de secagem rápida, para aplicação em papel e similares, com pincel aplicador	Unidade	172	Frama	R\$ 1,49	R\$ 256,28
84	<b>Extrator de grampo em aço galvanizado, tipo espátula</b>	Unidade	155	Cavia	R\$ 1,40	R\$ 217,00
85	<b>Fita adesiva transparente 12mmx 30m</b>	Rolo	70	Super	R\$ 1,05	R\$ 73,50
92	<b>Perfurador de papel 2 furos, corpo em metal - base em polietileno</b> Com capacidade de perfurar no mínimo 25 folhas de uma só vez, com base inferior de borracha, molas e pinos perfuradores em aço, com marcador para perfuração	Unidade	70	Master	R\$ 16,85	R\$ 1.179,50
99	<b>Cola líquida 90g,</b> branca e escolar, fórmula à base de água, lavável, não tóxica, para colar papel, papelão, madeira e tecido.	Frasco	145	Piratininga	R\$ 1,70	R\$ 246,50
102	<b>Bloco auto adesivo</b> 04 blocos de Cores sortidas Medidas aproximadas mínimas de 37 X 50 mm Cada bloco com no mínimo 50 folhas	Pacote	90	Imprimaster	R\$ 4,16	R\$ 374,40
105	<b>Caixa correspondência de mesa, tripla, com bandejas fixas</b> Caixa correspondência de mesa tripla, em acrílico, dimensões 180 X 253 X 515mm, com bandejas fixas.	Unidade	35	Nova Cril	R\$ 49,00	R\$ 1.715,00
106	<b>Apontador para lápis</b> Material metal, tipo escolar, quantidade furos 1, sem depósito, lâmina em aço inoxidável	Unidade	50	Goller	R\$ 0,25	R\$ 12,50
112	<b>Pilha Alcalina AA - 02un</b>	Blister	125	Elgin	R\$ 3,80	R\$ 475,00
114	<b>Pilha recarregável AAA - 02un</b>	Blister	40	Elgin	R\$ 11,50	R\$ 460,00
116	<b>Bateria lithium 3V</b> - CR2032	Unidade	20	Flex	R\$ 1,51	R\$ 30,20
119	<b>Envelope pequeno tipo saco kraft – cx -</b> confeccionado em papel kraft; - gramatura 80g/m <sup>2</sup> ; - medidas aproximadas 11cm x 17cm; - aba dobrável; - caixa com 250 unidades.	Caixa	2	Foroni	R\$ 31,00	R\$ 62,00
121	<b>Tesoura escolar ponta redonda - 13cm</b> - confeccionada em aço inóx; - cabo de polipropileno; - tamanho total: entre 11,4cm a 13cm.	Unidade	100	Gatte	R\$ 2,09	R\$ 209,00
122	<b>Bloco adesivos amarelo 76 mm x 76mm</b> - 100 folhas	Unidade	50	Imprimaster	R\$ 3,00	R\$ 150,00
128	<b>Estilete lâmina estreita 9mm</b> - fabricado em plástico resistente - medida aproximada do estilete: 13 cm - lâmina em aço carbono com tratamento antiferrugem	Unidade	140	Master	R\$ 1,05	R\$ 147,00
138	<b>Lápis preto nº 2 redondo</b> - fabricado sem emendas, escrita macia, ponta resistente, tamanho 175mm x 7mm, graduação HB ou B.	Unidade	302	Injex	R\$ 0,27	R\$ 81,54
139	<b>Bexiga de borracha Nº 07 - 50un</b> - cor a definir na nota de empenho	Pacote	20	Joy	R\$ 6,00	R\$ 120,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 25.039,00</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. Sheila Priscila Castelhoni de Deus 05694924916: Sheila Priscila Castelhoni de Deus – Proprietária. Londrina, 12 de maio de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2022-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa KONECTA TRADING IMPORTACAO DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.147.694/0001-22,, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
18	<b>Pistola p/ cola silicone c/ gatilho grande</b> Corpo injetado em plástico, tensão bivolt automático, potência mínima 40 watts, equipamento com certificação INMETRO, com embalagem do fabricante.	Unidade	3	DL	R\$ 18,00	R\$ 54,00
82	<b>Cola instantânea 3g</b>	Unidade	15	Godba	R\$ 4,00	R\$ 60,00
137	<b>Lâmina estreita p/ estilete 9mmx 80mm - 10un</b>	Tubo	165	DL	R\$ 2,90	R\$ 478,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 592,50</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas:

CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. Konecta Trading Importacao Distribuicao e Comercio Ltda: Rafael Leme Padilha - Sócio Administrador. Londrina, 12 de maio de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2022-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa **ZULEIDE APARECIDA DANTE - INFORMATICA- EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.793.985/0001-48, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
27	<b>Suporte/dispensador para fita adesiva de empacotamento (larg. 50mm)</b> Aparelho dispensador de fita adesiva de empacotamento com largura de 50mm X 50m, manual, confeccionado em polipropileno, lâmina de corte da fita em material metálico, com capacidade para fita de empacotamento na medida máxima aproximada de 50 mm X 50 m. Total ajuste da tensão do desenrolamento da fita, com tarja que mantém a fita sempre na mesma posição correta, cabo anatômico.	Unidade	18	Waleu	R\$ 19,55	R\$ 351,90
44	<b>Bateria 6F22 - 9V</b> - Para controles.	Unidade	33	BR55	R\$ 10,90	R\$ 359,70
97	<b>Quadro branco 1,20 x 90cm</b> magnético, moldura em alumínio, contendo suporte para apagador e pincéis, cantos arredondados ou protegidos	Unidade	13	Souza	R\$ 128,90	R\$ 1.675,70
98	<b>Quadro branco 90 x 60cm</b> magnético, moldura de alumínio, contendo suporte para apagador e pincéis, cantos arredondados ou protegidos.	Unidade	13	Stalo	R\$ 112,10	R\$ 1.457,30
123	<b>Tinta p/ carimbo automático auto-entintado</b> - 40ml - cor a definir na nota de empenho	Unidade	52	Radex	R\$ 6,32	R\$ 328,64
141	<b>Alfinete de segurança nº 000</b> - Alfinete de segurança Nº 000, Comprimento aprox. 2cm, Niquelado, Caixa c/ 100un	Caixa	10	NYBC	R\$ 6,15	R\$ 61,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 4.234,74</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. Zuleide Aparecida Dante - Informatica- EIRELI: Zuleide Aparecida Dante – Sócia Administradora. Londrina, 12 de maio de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2022-FUL

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa **IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.678.353/0001-27, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
39	<b>Porta caneta/clips/lembrete</b> Porta canetas, material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm, para escritório	Unidade	90	Waleu	R\$ 9,90	R\$ 891,00
40	<b>Prancheta em Eucatex,</b> tamanho ofício, com prendedor em metal.	Unidade	140	Souza & Cia	R\$ 5,99	R\$ 838,60
101	<b>Grampeador de mesa 23/8, corpo em metal, base em plástico</b> - com capacidade para grampeamento simultâneo de 100 folhas.	Unidade	13	Masterprint	R\$ 58,99	R\$ 766,87
109	<b>Fita adesiva dupla Face 12mm x 20m</b>	Rolo	40	Adelbras	R\$ 4,49	R\$ 179,60
113	<b>Pilha alcalina AAA - 02un</b>	Blister	220	Alfacell	R\$ 4,62	R\$ 1.016,40
134	<b>Grampeador profissional p/ até 240 folhas</b> - fabricado em aço carbono - grampos suportados: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 e 23/24 - tamanho aproximado: 297mm x 90mm x 216mm	Unidade	7	Onda	R\$ 125,99	R\$ 881,93
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 4.574,40</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. empresa Iguassu Comercio de Papeis Ltda: Matheus Oro Tomio – Administrador. Londrina, 12 de maio de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2022-FUL**

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa **GLEICON GARCIA OLIVEIRA 07897237940**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.378.622/0001-86, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
43	Umedecedor de dedos gel -com 12 gramas	Unidade	45	KAZ	R\$ 2,57	R\$ 115,65
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 115,65</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro Gleicon Garcia Oliveira 07897237940: Gleicon Garcia Oliveira – Sócio Administrador. Londrina, 12 de maio de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2022-FUL**

Homologado o processo licitatório Pregão Eletrônico nº 079/2022-FUL, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado da empresa **GUILHERME DUARTE DE AMORIM 07768227999**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.175.426/0001-14, conforme segue:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
65	Caneta esferográfica na cor azul Caneta esferográfica na cor azul, corpo hexagonal - transparente - com orifício para ventilação, tinta de alta qualidade - com secagem rápida evitando borrões na escrita, ponta latonada e esfera em turgstênio	Unidade	1600	Compactor	R\$ 0,53	R\$ 848,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 848,00</b>	

A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD efetuar a aquisição do objeto preferencialmente do detentor do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. Assinaturas: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro. Guilherme Duarte de Amorim 07768227999: Guilherme Duarte de Amorim – Sócio Administrador. Londrina, 12 de maio de 2022.

## COHAB – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA EXTRATO

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2020**

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2020 – nos termos do artigo 30, inciso I da Lei Federal nº 13.303/16 e artigo 82, inciso I do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB-LD.

Objeto do Segundo

Aditivo Contratual: I. Prorrogação do prazo de execução do Contrato Administrativo nº 13/2020, ora aditivado, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 20 de maio de 2022 com término previsto para o dia 20 de maio de 2023; II. A vigência contratual terá início a partir da assinatura do presente Aditivo e terminará 60 (sessenta) dias após a conclusão do objeto do mesmo; e, III. Redução da tarifa do transporte metropolitano, passando o valor de R\$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos), para R\$ 4,00 (quatro reais), mantendo-se as demais cláusulas contratuais.

Partes Contratantes: Como Contratante a Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, neste ato representada por seus Diretores Presidente e Administrativo/Financeiro, respectivamente, LUIZ CANDIDO DE OLIVEIRA e EDIMILSON PINHEIRO SALLES, e como Contratada a empresa TRANSPORTES COLETIVOS GRANDE LONDRINA LTDA., neste ato representada por seu Administrador Conselheiro PAULO SÉRGIO BONGIOVANNI.

Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições avençadas no Contrato original e no Primeiro Termo Aditivo, firmados, respectivamente, em 18 de maio de 2020 e 27 de maio de 2021.

Data de assinatura: 13 de maio de 2022.

## PROCON – NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR EDITAIS

**EDITAL nº 091/2022 – PROCON-LD****EDITAL DE NOTIFICAÇÃO**

**PROCON-LONDRINA**, sito à Rua Piauí, nº 1117, Centro, nesta cidade, através de seu Diretor Executivo, Thiago Mota Romero, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 2205004400100032301, tendo como Consumidor(a) **Wilson [omissis]**, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 562.xxx.xxx-78, e Fornecedor **VALOR FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA (VALOR FACTORING)**, inscrito no CNPJ nº 06.787.940/0001-59, pelos fatos a seguir relatados:

“Relato:

O consumidor, devidamente qualificado recorre a este Órgão de Proteção e Defesa do Consumidor para relatar que tentou contratar um empréstimo com a fornecedora, no valor de 6.000,00, no momento da celebração, o consumidor relata que foi solicitado pela empresa, dois pix, totalizando o

valor de 725,00 reais. O consumidor, destaca que efetuou o primeiro pix no valor de 264,00 reais, e negou-se a fazer o segundo, devido ter suspeitado da solicitação. Devido a isso, descreve o consumidor, que a empresa negou o empréstimo. O consumidor, salienta ainda que não teve o reembolso do valor do primeiro pix de 264,00 reais. O consumidor ao fim, informa que tentou entrar em contato com a fornecedora. Entretanto, tal tentativa de contato a empresa, não obteve êxito, não tendo alternativa se não recorrer a este órgão.

Pedido:

Anteposto, requer-se:

I. Que seja reembolsado o valor de 264,00 reais;” e que por este Edital fica **NOTIFICADO** para o prazo de **10 (dez) dias** apresentar defesa, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão. E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 01 de junho de 2022.

**THIAGO RICARDO ELIAS**

Assessor Técnico Administrativo

PROCON - LD

**EDITAL nº 092/2022 – PROCON-LD**

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO**

**PROCON-LONDRINA**, sito à Rua Piauí, nº 1117, Centro, nesta cidade, através de seu Diretor Executivo, Thiago Mota Romero, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 41.014.001.21-0001252, tendo como Consumidor(a) **ANTONIO [omissis]**, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 462.xxx.xxx-91, e Fornecedor **RICARDO ELETRO.COM.BR - RN COM. VAREJISTA S.A (GRUPO RICARDO ELETRO)**, inscrito no CNPJ nº 13.481.309/0101-55, pelos fatos a seguir relatados:

“DOS FATOS:

O consumidor devidamente qualificado comparece a este Órgão Protetivo para relatar que realizou a compra de um micro-ondas “midea MTRS21 20L BR/PPTO 127V” no mês de novembro de 2020 (pedido: 37779112). O prazo de entrega do produto se encerrava dia 12 de dezembro. Após essa data o consumidor entrou em contato através do SAC da fornecedora, visto que não havia recebido o produto e foi informado de que o produto chegaria por volta do dia 10 de janeiro de 2021, devido a pandemia (protocolo: 660550056). O consumidor aguardou o novo prazo estipulado porém não recebeu o produto, ao entrar em contato e foi informado de que deveria aguardar até o final de janeiro, no mesmo contato obteve a informação de que a transportadora responsável seria a EXATA CARGO. Diante disso, o consumidor buscou contatar a transportadora que afirmou que seu produto já estava na base de Curitiba, somente aguardando o pagamento da fornecedora para que pudesse dar continuidade ao serviço de frete. No dia 04 de fevereiro de 2021 o consumidor entrou em contato via e-mail (conforme anexo), visto que não obteve sucesso tentar contatar a fornecedora via SAC, e o retorno que obteve da fornecedora foi uma nova solicitação de prazo para entrega, desta vez, este se encerraria no dia 01 de março de 2021, com a justificativa de que iram resolver os imprevistos com a transportadora. Até o presente momento o consumidor não recebeu seu produto e as parcelas continuam sendo cobradas em seu cartão de crédito (conforme anexo).

DOS PEDIDOS:

Diante o exposto, requer-se:

I) A entrega do produto.” e que por este Edital fica **NOTIFICADO** para o prazo de **10 (dez) dias** apresentar defesa, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão. E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 01 de junho de 2022.

**THIAGO RICARDO ELIAS**

Assessor Técnico Administrativo

PROCON - LD

# CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

## RESOLUÇÕES

**RESOLUÇÃO Nº 026/2022 - CMDCA, DE 26 DE MAIO DE 2022**

O **CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA)**, no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal nº. 8.069/1990, bem como a Lei Municipal nº. 9.678/2004 e a Resolução nº 006/2006 – CMDCA, que dispõe sobre o regimento interno do Órgão, o estabelecido na Ata da reunião ordinária realizada no dia 26 de maio de 2022 e considerando:

- A previsão do Artigo 25 do Regimento Interno do CMDCA;

- A necessidade de planejamento e organização das atividades do CMDCA por meio de Comissões, Comitês e Grupos de Trabalho e/ou Estudo para apreciação, estudo, análise e/ou parecer sobre demandas/assuntos afetos aos direitos de criança e do adolescente para apreciação do Plenário;

- A deliberação ocorrida na reunião ordinária realizada no dia 26/05/2022.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Alterar o Art. 1º da Resolução nº 006/2022 e incluir membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para recomposição da seguinte representação:

**Comissão de Capacitação**

Glaziane Leonor Martins da Silva - Sociedade civil

Alexandre Alberto Trannin - Governo

**Art. 2º** - Ficam revogadas as disposições em contrário.

**Art. 3º** - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 01 de junho de 2022. Magali Batista de Almeida, Presidente

**RESOLUÇÃO Nº 027/2022 - CMDCA, DE 26 DE MAIO DE 2022**

O **CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA**, no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal nº. 8.069/1990, bem como as alterações introduzidas pela Lei 12.010/2009; Lei Municipal nº. 9.678/2004 e Lei Municipal nº. 10.710/2009, o estabelecido na Ata da reunião ordinária deste Conselho, realizada no dia 26 de maio de 2022 e considerando:

- a) O critério da Resolução nº 042/2006 – CMDCA;
- b) O parecer da Comissão de Cadastro deste Conselho;
- c) A deliberação favorável da plenária em 26 de maio de 2022.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Indeferir o pedido de registro do **Instituto Brasileiro de Estagiários e Aprendizes - IBREA**, inscrito no CNPJ nº 28.356.719/0001-89, localizado na Avenida Deputado Emilio Carlos, 1967, Limão, São Paulo - SP, por não cumprir os critérios legais.

**Art. 2º.** Esta resolução entra em vigor na data de sua deliberação, devendo ser publicada.

Londrina, 1º de junho de 2022. Magali Batista de Almeida, Presidente

## CÂMARA JORNAL DO LEGISLATIVO ATOS LEGISLATIVOS PORTARIAS

**PORTARIA Nº 105, DE 31 DE MAIO DE 2022**

O **PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ**, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, e alterações posteriores, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º Exonerar**, a pedido, a partir de 1º de junho de 2022, **Airton Massato Kikuchi**, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo Opção D: CCL-10, exonerável "*ad nutum*", no Gabinete do Vereador Matheus Henrique Thum.

**Art. 2º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 31 de maio de 2022. Jairo Tamura, Presidente

---

**PORTARIA Nº 106, DE 31 DE MAIO DE 2022**

O **PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ**, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, 11.411, de 30 de novembro de 2011, e 13.008, de 21 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º Exonerar**, a partir de 1º de junho de 2022, os seguintes servidores, ocupantes do cargo de provimento em comissão, exonerável "*ad nutum*", conforme segue:

**Flávia Magalhães Ventura**, Assessor Legislativo, símbolo Opção J: CCL-10, das Comissões Legislativas;

**Milton Tizuo Tsuruda**, Assessor Parlamentar da Presidência, símbolo Opção D: CCL- 08, do Gabinete da Presidência;

**Lucas Gabriel Silvestre da Paz**, Assessor Legislativo, símbolo Opção J: CCL-10, das Comissões Legislativas;

**Marcos Aurelio Chacon dos Santos**, Chefe de Gabinete, símbolo Opção B: CCL- 03, do Gabinete da Vereadora Daniele Ziober Sborgi.

**Art. 2º Nomear**, os seguintes servidores para ocupar os cargo de provimento em comissão, exonerável "*ad nutum*", conforme segue:

**Lucas Gabriel Silvestre da Paz**, Assessor de Gabinete da Presidência, símbolo Opção B: CCL-10, no Gabinete da Presidência, a partir de 01 de junho de 2022;

**Patrícia Rosa Egidio do Carmo**, Assessor Legislativo, símbolo Opção J; CCL-10, nas Comissões Legislativas, a partir de 01 de junho de 2022.

**Marcos Aurelio Chacon dos Santos**, Chefe de Gabinete, símbolo Opção D: CCL- 05, no Gabinete da Vereadora Daniele Ziober Sborgi, a partir de 01 de junho de 2022.

**Flávia Magalhães Ventura**, Assessor de Gabinete, símbolo Opção C: CCL- 13, no Gabinete da Vereadora Daniele Ziober Sborgi, a partir de 03 de junho de 2022.

**Art. 3º** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara do Município de Londrina, 31 de maio de 2022. Jairo Tamura, Presidente

---

**PORTARIA Nº 107, DE 31 DE MAIO DE 2022**

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme o Art. 92 da Lei 4.928/1992,

RESOLVE:

**Art. 1º** CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE, na forma abaixo:

- I) Matrícula: **99953**
- II) Servidor (a): **Andreia Herculano do Prado da Silva**
- III) Cargo/Função: Técnico Legislativo
- IV) Lotação atual: Departamento Suprimentos e Patrimônio
- V) Períodos: **23/03/2022 a 18/07/2022**

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 31 de maio de 2022. Jairo Tamura, Presidente

**PORTARIA Nº 108, DE 31 DE MAIO DE 2022.**

O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme os Arts. 123 a 135 da Lei 4.928/1992,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** CONCEDER FÉRIAS, na forma abaixo:

- I. Servidora: **Nathalie Lopes Martins**  
Matrícula: **9997174**  
Cargo/Função: Assessor Legislativo, Opção H: CCL 08  
Lotação: Comissões Legislativas  
Período aquisitivo: 12/01/2021 a 11/01/2022  
Período de gozo: **01/06/2022 a 30/06/2022** (30 dias)  
Requisição: 1817, de 31/05/2022

- II. Servidora: **Lidiane Aparecida Agelune Pereira Carlos**  
Matrícula: **100053**  
Cargo/Função: Assessor de Gabinete, Opção A: CCL 11  
Lotação: Gabinete Ver. Luciana Silva de Oliveira  
Período aquisitivo: 21/01/2021 a 20/01/2022  
Período de gozo: **20/06/2022 a 07/07/2022** (20 dias)  
Pecúnia: 10 dias  
Requisição: 1766, de 12/05/2022

- III. Servidor: **Luiz Fernando Moraes Marendaz**
  - I. Matrícula: **2811**
  - II. Cargo/Função: Técnico Legislativo
  - III. Lotação: Departamento Suprimentos e Patrimônio
  - IV. Período aquisitivo: 21/02/2021 a 20/02/2022
  - V. Primeiro período de gozo: **27/06/2022 a 01/07/2022** (5 dias)
  - VI. Segundo período de gozo: **19/06/2023 a 03/07/2023** (15 dias)
  - VII. Pecúnia: 10 dias
  - VIII. Requisição: 1815, de 30/05/2022

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 31 de maio de 2022. Jairo Tamura, Presidente

## EXPEDIENTE JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins

Secretário de Governo – João Luiz Martins Esteves

Jornalista Responsável – José Otávio Sancho Ereno

Editoração: Emanuel Messias Pereira Campos – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013

Endereço Eletrônico: <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - E-mail: [jornaloficial@londrina.pr.gov.br](mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br)

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br)